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rádiószolgáltatás nemcsak lényegesen ol-
csóbb, mint az antennás műsorszórás, 
de sokkal több lehetőséget ad arra, hogy 
megszólaljanak a helyi hangok, megmu-
tatkozzanak a helyi értékek és előadók. A 
rádió műsora és zenei kínálata nemcsak 
a velencei lakosok, de a helyi vállalkozók 
igényeit is ki szeretné elégíteni. Sok olyan 
Velencéhez kapcsolódó, itt élő zenész, 
színházi alkotó, irodalmár van, akik mos-
tantól akár a helyi rádión keresztül is el-
érhetik a velenceiket. Hasonlóképpen, az 
online rádióadás lehetőséget teremt arra 
is, hogy a helyi szolgáltatók célzottan el-
érhessék velencei közönségüket. 

A művészet ereje azonban csak ak-
kor járul hozzá városunk hétköznapjai-
hoz, ha közben nem kell állandóan a min-
dennapok nehézségeivel szembesülnünk, 
ha tudjuk, hogy gyerekeink, szeretteink, 
otthonunk biztonságban van. Az önkor-
mányzat feladata az, hogy legjobb tudása 
szerint hozzájáruljon ahhoz, hogy gyere-
keink a napjaikat olyan közegben töltsék, 
amely örömöt és rengeteg új élményt ad 

nekik. Tanárainkat, óvodapedagógusa-
inkat, dadusainkat, és mindenkit, aki a 
segítő, nevelő szférában dolgozik foko-
zottan meg kéne becsülnünk. Ma már 
tudjuk, hogy az állami normatíva, amely 
a pedagógusi munka és életpálya anya-
gi megbecsülését tükrözi, nem áll párban 
az elvégzett munkával, a tanárok, óvoda-
pedagógusok munkájának jelentőségével. 

Az önkormányzatokat érintő 2020. 
március 13. óta fennálló veszélyhelyze-
ti megvonások előtt egyes gazdagabb te-
lepülések, önkormányzatok még képesek 
voltak kigazdálkodni valamilyen mér-
tékű bérpótlékot. Ám ez az állapot Ma-
gyarországon jórészt már a múlté, és ma 
azt tapasztaljuk, hogy a magas inflációs 
nyomás dacára a pedagógusi fizetéseknek 
csak kis hányada nőtt a mindannyiunk által 

tapasztalt áremelkedés mértékében. Ilyen 
körülmények között kell megteremteni, 
fenntartani oktatási intézményeink műkö-
dőképességét. Hogy legyen egy hely, ahol 
vigyáznak gyermekeinkre, ahol nevelik, ok-
tatják és szeretik őket, amíg mi dolgozunk.

Gerhard Ákos
polgármester

Tisztelt Velenceiek!
Az ősz eleje sajnos veszteségeket hozott vá-
rosunkba. Velence két megbecsült, önkor-
mányzatunk által kitüntetett polgára szep-
temberben eltávozott közülünk. Tiboldi 
Mária és Richter Ferenc távozása jelentős 
űrt hagy maga után, ám alkotói öröksé-
gük velünk marad, velünk él. Mindketten 
városunk közösségének megbecsült tagja-
iként sokat tettek azért, hogy Velence egy 
élhetőbb, szebb, hozzánk közel álló telepü-
lés legyen. Ebben pedig a művészeteknek, 
az alkotó, kreatív velenceieknek óriási sze-
repük van. Előadásaik, alkotásaik ma már 
elválaszthatatlan részét képezik városunk-
nak, identitásunknak. 

Nemcsak vesztességeink 
vannak azonban a művészetek 
terén, hanem évről-évre meg-
újuló rendezvényeink is. Ilyen 
Velence legjelentősebb művé-
szeti eseménye a Velencei-ta-
vi Symposion. Az augusztus-
ban megrendezett esemény 
évről-évre új színt és művészi 
pezsgést hoz városunkba. A 
Symposion azonban nemcsak 
városunk kulturális életében 
találta meg gyökereit, hanem 
szó szerint Velence természe-
ti környezetében is. A Velen-
cei-sziget fái, vegetációja nem-
csak hátterei, hanem tevőleges 
részei is annak a természettel 
együtt évente megújuló, léleg-
ző művészeti vállalkozásnak, 
amely Péter Ágnes személyé-
hez és a Symposionhoz köthe-
tő. A Velencei-sziget ma már 
jóval több, mint az egyko-
ri mederkotrásból származó 
mesterséges sziget. Birtokba vette őt a kul-
túra és a natúra egyaránt. Érdemes elláto-
gatni oda, és megtapasztalni a természet-
művészet erejét.

Jelentős mértékben hozzájárulnak a 
helyi művészeti kezdeményezések ah-
hoz, hogy igazán otthon érezzük magun-
kat lakóhelyünkön. Ehhez kíván hozzájá-
rulni a maga módján a szeptemberben 
elindított Velence Rádió is. Az online 

Szombatonként
"Vándorszínész menü" program - a'la 
Borárium
Bálint Borárium GasztroKult Tér
(Pázmánd, Szerelemvölgyi út 1026/1 hrsz)
Tel.: 20/ 921-8311,
info@balintborarium.hu

2023. október 1. vasárnap 10:00 – 16:00
VÉKA – kézműves vásár
(Velence, Tábor u.)
velence@groenkdeli.hu

2023. október 1. vasárnap 11:00
Fülemüle kastélykoncert gyerekeknek 
Bartek Zsolt klarinétművésszel
Halász Kastély
(Kápolnásnyék,  Deák Ferenc u. 10.)
Tel.: 21/292-0471, info@halaszkastely.hu

2023. október 1. vasárnap 12:00 
Szüreti Piknik
Bálint Borárium GasztroKult Tér
(Pázmánd, Szerelemvölgyi út 1026/1 hrsz)
Tel.: 20/ 921-8311,
info@balintborarium.hu

2023. október 5. csütörtök 18:00
„Egy húron pendülünk”
Hangszerkiállítás megnyitó.
Mihály György gyűjteménye
A Helytörténeti Egyesület kiállítóterme 
Meszleny-Wenckheim kastély
(Velence, Tópart u. 52.)
velencehelytortenet@gmail.com

2023. október 7. szombat 11:00
Őszköszöntő Kastélyünnep
Aradi vértanúk megemlékezés és 
versszínházi koncert 16:00-tól
Halász Kastély
(Kápolnásnyék, Deák Ferenc u. 10.)
Tel.: 21/292-0471, info@halaszkastely.hu

2023. október 8. vasárnap 10:30
Kölyökház. A dzsungel könyve
Közösségi Ház
(Velence, Iskola u. 4.)
mihaly.andras.haekik@gmail.com

2023. október 11. szerda 18:30
Ízelítő – Élmény kortárs írókkal:
Kollár-Klemencz László
Grøenk Deli
(Velence, Tábor u.)
velence@groenkdeli.hu

2023. október 14. szombat  19:00
Cox/Ajtai/Gyárfás Trió 
Ben utca
(Kápolnásnyék, Bem utca 26.)
Tel.: 30/164 39 80 e-mail: benutcainfo@
gmail.com

2023. október 19. csütörtök 18:00
„Tősgyökeresek és gyüttmentek” 
Az urbanizáció hatása. Kovách Imre 
előadása
Meszleny-Wenckheim kastély,
házasságkötő terem
(Velence, Tópart u. 52.)
mihaly.andras.haekik@gmail.com

2023. október 20. péntek 17:00
Kastélymesék – Gulyás Dénes
operaénekes
Halász Kastély
(Kápolnásnyék,  Deák Ferenc u. 10.)
Tel.: 21/292-0471, info@halaszkastely.hu

2023. október 23. hétfő 10:00
Városi megemlékezés
Hősök Parkja

2023. október 28. szombat 11:00
Fülemüle kastélykoncert gyerekeknek 
Bartek Zsolt klarinétművésszel
Halász Kastély
(Kápolnásnyék,  Deák Ferenc u. 10.)
Tel.: 21/292-0471, info@halaszkastely.hu
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2023. augusztus 21-től szeptember 23-ig Gerhard Ákos polgármester 
az alábbi megbeszéléseken, egyeztetéseken, eseményeken vett részt a 
város érdekében:
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Augusztus 21-én szabadságát töltötte.
Augusztus 22-én hivatali ügyintézéssel 

foglalkozott.
Augusztus 23-tól augusztus 25-ig sza-

badságát töltötte.
Augusztus 28-án megtartotta hétindí-

tó munkaértekezletét. Az érte-
kezleten rajta kívül városunk 
jegyzője, a VVG Kft. ügyveze-
tője, illetve a hivatal műszaki 
és gazdasági osztályának veze-
tője jelent meg. 

Augusztus 29-én a Kínai 
Kulturális Központ képviselői 
látogattak városunkba. A talál-
kozó során a felek további közös 
kulturális programokról egyez-
tettek. Világossá vált az is, hogy 
a Kulturális Központ a jövőben 
támogatni kívánja a Velencei Sárkányha-
jó Fesztivált. A találkozót követően a hiva-
tal műszaki osztályának szakértője, Kernya 
Gábor és Faragó Péter képviselők valamint 
Sarf György polgármester-helyettes társa-
ságban bejárta a bölcsőde épületét és egyez-
tetett a további teendőkről, szemlézve azt, 
hogy mely garanciálisan javítandó tételek 
kerültek már beépítésre.

Augusztus 30-án ismét a bölcsődében 
vett részt egy bejáráson, immár a teljes 
képviselő-testülettel. Ezen a hivatal mű-
szaki és pénzügyi osztályának vezetője is 
megjelent. 

Augusztus 31-én részt vett az önkor-
mányzat képviselőtestületének ügyrendi, 
pénzügyi és városfejlesztési, majd humán 
bizottságának ülésén, Ezt követően dél-
után soron kívüli testületi ülést tartott.

Szeptember 1-én hivatali ügyintézés-
sel foglalkozott. Délután egyeztető tárgya-
láson vett részt, amelynek során egy ener-
getikai cég képviselőjével vitatták meg a 
városi áram- és gázdíjak csökkentését cél-
zó lépéseket.

Szeptember 4-én egy kínai üzletembe-
rekből álló delegáció érkezett Velencére, 
akikkel áttekintették a turisztikai együtt-
működés lehetőségeit. 

Szeptember 5-én hivatali ügyintézéssel 
töltötte az idejét. 

Szeptember 6-án egy helyi vállalko-
zóval egyeztetett arról, hogy az Iskola ut-
cai telephelye okozta közlekedési prob-
lémákat miképp lehetne orvosolni. Ezt 

követően a város számára dolgozó energe-
tikussal vitatta meg a városi rezsi csökken-
tésének lehetőségeit. 

Szeptember 7-én védőnőkkel kapcso-
latos megbeszélést tartott, amelyet vá-
rosunk jegyzője hívott össze. Miután a 
védőnőket idén nyártól nem a város fog-
lalkoztatja és a gyerekellátás utáni állami 
normatívát sem az önkormányzat, ha-
nem a súlyponti kórház kapja, ezért ke-
retmegállapodásban kell rögzíteni azt, 
hogy a város a pénzügyi források meg-
szűnése dacára milyen eszközökkel tud-
ja a továbbiakban is önerőből támogatni 
a védőnői munkát a város.

Szeptember 8-án intézményvezetői 
egyeztetést hívott össze. Ezen Bóra Csil-
la, a Meseliget Óvoda, Czuppon István a 
Zöldliget Iskola, Török Ágnes a Humán 
Család- és Gyermekjóléti Szolgálat és Mi-
hály András a Hauszmann Alajos EKIK 
vezetője vett részt. A megbeszélésen az 
idei városi ünnepségek lebonyolításáról 
esett szó.

Szeptember 11-én megtartotta szo-
kásos hétkezdő, feladatkijelölő munka-
értekezletét. Az értekezleten rajta kívül 
városunk jegyzője, a VVG Kft. ügyveze-
tője, illetve a hivatal műszaki és gazdasági 
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osztályának a vezetője vett részt, illetve 
Pap Zsigmond képviselő. 

Szeptember 12-én hivatali ügyintézés-
sel töltötte a napját, majd este találkozott egy 
kínai önkormányzati küldöttség tagjaival, 
akikkel turisztikai fejlesztésekről egyeztetett. 

Szeptember 13-án Sarf György alpol-
gármester társaságában körbevezette a 
Kínából érkezett delegáció tagjait a vá-
roson, bemutatva Velence turisztikai ér-
tékeit. 

Szeptember 14-én szabadságát töltötte.
Szeptember 15-én a székesfehérvá-

ri tűzoltóság 150. évfordulója alkalmából 
tartott ünnepségen több település polgár-
mesterével együtt részt vett.

Szeptember 18-án is hétindító munka-
értekezlettel kezdte a napot. Az értekezle-
ten rajta kívül városunk jegyzője, a VVG 
Kft. ügyvezetője, illetve a hivatal műszaki 
és gazdasági osztályának a vezetője, Sarf 
György alpolgármester és Pap Zsigmond 
képviselő vett részt. 

Szeptember 19-én helyszíni bejáráson 
vett részt a Bethlen utcában lévő iskola-
résznél. A cél a közlekedési rend felülvizs-
gálata és a vízelvezetés megoldása volt. Ezt 
követően Mihály Andrást, a Hauszmann 
Alajos EKIK vezetőjét fogadta hivatalában. 
Városunk kulturális intézményének vezető-
je  kulturális programok szervezését célzó 
megállapodást írt alá a Nemzeti Művelődési 
Intézettel. Délután helyi vállalkozókkal talál-
kozott, amelyen arról egyeztetett, hogy mi-
képp valósítható meg a Nadapi úton egy kis 
expó. Ezt követően a Humán bizottság ülé-
sén vett részt. 

Szeptember 20-án Sarf György alpol-
gármester társaságában részt vett és kö-
szöntő beszédével megnyitotta a Dr. Entz 
Ferenc Mezőgazdasági Szakgimnázium, 
Szakközépiskola és Kollégium alapítványi 

Kutyafuttató Velencén
A Velence Város Önkormányzata a tulajdonában és kezelésében álló Velence, Szabolcsi út 1617 helyrajzi számú 

közterületi ingatlan területén kutyafuttatót tervezett. Ennek oka az volt, hogy a Velence Közalapítvány lakossági kez-
deményezésre kérelemmel fordult a képviselő-testülethez annak érdekében, hogy a Velence, Szabolcsi út – a Hársfa 
utca és Vásártér utca közötti – zöldterületi szakaszán egy körbekerített kutyafuttattót ki lehessen alakítani. 

A tervezett kutyafuttatót a velencei lakosok igényei szerint kívánta a Közalapítvány kialakítani úgy, hogy egy drótfonat 
kerítéssel lezárt és mulcs burkolattal ellátott parki sétány mentén 2 db kutyaürülék gyűjtő edény, 1 db ivókút és 1 db kerti 
pad kerüljön telepítésre. A szükséges eszközök és tárgyi berendezések beszerzését követően a Közalapítvány ezeket üze-
meltetésre átadja az önkormányzat részére. A kutyafuttató telepítésére vonatkozó lakossági egyeztetést az önkormányzat 
2022. április 20-án kezdte meg. Azóta egyetlen elutasító levél sem ér-
kezett e tárgyban a hivatalba. 

A város népességének növekedése együtt jár a városi kutyaállo-
mány megsokszorozódásával is. Nemcsak kutyaürülék-gyűjtő edé-
nyeket helyezett ki idén az önkormányzat, de a Velence Közalapít-
vány segítségével elkészítette az önök adakozásából a Szabolcsi út 
fákkal körbevett füves területén az első kutyafuttatót is. 

A munkálatok szépen haladtak, ám egy szeptemberi éjszaka van-
dál rongálással fejezték ki egyesek azt, hogy nem becsülik sem a 
közvagyont sem a velenceieket. Nemcsak 20 méternyi kerítést lop-
tak el, de a kutyafuttató kapuját is elvitték. Természetesen az ön-
kormányzat megtette a szükséges lépéseket, a rendőrség pedig meg-
kezdte a munkáját. A nyomozás haladásáról a lap hasábjain is hírt 
fogunk adni. Az építkezést be fogja fejezni a VVG Kft.

napját. Ezt követően Velence város közvi-
lágításával kapcsolatban tárgyalt egy led 
fénytechnikával foglakozó cég képviselő-
jével. A nap végén koszorút helyezett el Ti-
boldi Mária sírján a város nevében a mű-
vésznő temetésén. 

Szeptember 21-én hivatali ügyintézés-
sel töltötte idejét

Szeptember 22-én lerótta kegyeletét 
Richter Ferenc temetésén, és a város nevé-
ben koszorút helyezett el városunk emlé-
kérmesének sírján. 

Szeptember 23-án köszöntőt mondott 
a „Kerékpárral a Velencei-tó biztonságá-
ért” nevű rendezvényen. Az eseményt a 
Velencei Polgárőrség és az Országos Pol-
gárőr Szövetség rendezte.
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Soron kívüli testületi ülés nyár végén
Az önkormányzat képviselő testülete minden hónapban rendes, az időszerű problémákról döntéseket 
hozó testületi ülést tart. A rendes ülések nyilvánosak, meghívójuk, jegyzőkönyvük elérhető a város hon-
lapján. Ezek mellett sürgős teendők esetén rendkívüli ülésen is megjelennek a testület tagjai. Így volt ez 
2023. augusztus 31-én is. Az ülésen az alábbi kérdéseket vitatták meg a képviselők:

Javaslat az önkormányzati tulaj-
donú lakások és nem lakás céljára 
szolgáló helyiségek bérletéről, el-
idegenítéséről és a lakbérek mérté-
kéről szóló önkormányzati rende-
let megalkotására, véleményeztetés 
céljából történő közzétételre. 

A rendelet módosítása több okból is 
szükségessé vált. Egyrészt felül kellett 
vizsgálni a bérlakások helyzetét, ezen 
belül pedig a szociális bérlakásokét. 
Meg kellett állapítani, hogy vannak-e 
olyan bérlők, akik jelenleg jogcím nélkül 
laknak benn az önkormányzati lakások-
ban. Ezen túl a szociális bérlakások igen 
alacsony, esetenként csak 10 000 Ft-ot 
kitevő bérleti díja arra sem volt elegen-
dő, hogy az önkormányzat a szükséges, 
törvény szerint őt terhelő felújításokat, 
karbantartásokat elvégezze. A nem szo-
ciális alapon bérbeadott ingatlanok bér-
leti díjai pedig meg kellett, hogy közelít-
sék a piaci árakat. A véleményezési célra 
közzé tett javaslat az alábbi összegekben 
állapította meg a bérleti díjakat:

Szociális bérlakások esetében
összkomfortos lakás 480.- Ft/m2/hó
komfortos lakás  460.- Ft/m2/hó
félkomfortos lakás 180.- Ft/m2/hó
komfort nélküli lakás 120.- Ft/m2/hó

Pályázat útján kiadott ingatlan
esetében (piaci)

összkomfortos lakás      2.000.- Ft/m2/hó
komfortos lakás            2.000.- Ft/m2/hó

Döntés „Velence Város közigazga-
tási területén lévő közintézmények 
részére történő közétkeztetési szol-
gáltatás nyújtása” című közbeszer-
zési eljárás eredményéről.

A városi közétkeztetés megrendelése, biz-
tosítása önkormányzati feladat. Jelenleg 
három intézményt érint az önkormányzati 
étkeztetés: a Meseliget Óvodát és Bölcső-
dét, a Humán Család- és Gyermekjóléti 

Szolgálat Intézményi Társulást, illetve a dr. 
Ranschburg Jenő Óvoda, Általános Iskola, 
Szakiskola, Kollégium és Egységes Gyó-
gypedagógiai Módszertani Intézményt. A 
közétkeztetési pályázatra három cég nyúj-
tott tbe pályázatot, amelyek közül a Priz-
ma-Junior Zrt. ajánlatát fogadta el a tes-
tület.

Döntés felelős akkreditált közbe-
szerzési szakértő kiválasztásáról a 
Velence város közigazgatási terü-
letén meglévő közvilágítás LED-es 
rekonstrukciója című közbeszerzé-
si eljárás lebonyolítása tárgyában.

Velence városa minél hamarabb, külön pá-
lyázati forrás híján is bele kíván vágni a 
városi közvilágítás korszerűsítésébe. En-
nek érdekében közbeszerzési eljárást írt ki, 
amely első körben eredménytelen volt. Az 

újabb közbeszerzési eljárás elindításának 
és a közvilágítás korszerűsítésének elsőd-
leges akadálya jelenleg az a hosszútávú, az 
Első Magyar Közvilágítási Zrt-vel megkö-
tött, és egyúttal a város számára igen ked-
vezőtlen feltételeket tartalmazó szerződés, 

amely nem engedi meg azt, hogy más, jó-
val olcsóbb ajánlatot adó cégekkel szerződ-
hessen a város. A testület a szerződéssel és a 
közbeszerzéssel kapcsolatos teendők ellátá-
sával bízta meg a polgármestert. 

Településrendezési szerződések
jóváhagyása.

A szerződések közül a két legfontosabb a 
Sárkányos rétet, illetve a Nadapi úton ta-
lálható SPAR üzletet érinti. Az előbbi ese-
tében a terület már magánkézben lévő 
ingatlanainak szabályozása történt meg. 
Röviden: a part beépíthetőségével kapcso-
latos rendeletet hozott a testület, amely 
egy 30 méteres parti sávot óv meg a be-
építéstől, illetve csökkenti a beépíthető-
ség eddig megengedett maximális ma-
gasságát. A SPAR esetében az orvosolandó 
probléma pedig az volt, hogy a Karnevál 

körúton található lakópark területe igen 
sokáig nem lakóövezetként volt besorolva. 
A terület valóságos állapotának megfele-
lő besorolás ugyanakkor nem tette lehető-
vé azt, hogy az itt található üzlet pályá-
zatokon vehessen részt, így a lakóövezeti 

besorolást a SPAR esetében az ülésen eltö-
rölte az önkormányzat.

A Kovács Katalin Nemzeti Ka-
jak-Kenu Sportakadémia létesít-
ményhez kapcsolódó közútfejlesz-
tés megvalósítás ügye.

A sportakadémia fejlesztéseinek része-
ként az Evezős úton burkolatszélesítésre, 
megerősítésre és egy nyitott kerékpársáv 

kijelölésére kerül sor. Emellett egy önálló 
járdát is épít, valamint kijelöl egy új gya-
logos-átkelőhelyet. A fent említett fejlesz-
tésekhez a testület hozzájárulását adta. 

A képviselő-testület 2023. év II. 
félévi munkatervének, valamint a 
2023. évi közmeghallgatás
időpontjának módosítása.

Az ülések időpontjának megbeszélése 
mellett a testület rögzítette a közmeghall-
gatás időpontját is. Erre 2023. október 26. 
napján 17 órai kezdettel kerül sor. 

Velence Város Közösségi Netrádió 
és podcast üzemeltetésére szerző-
dés megkötése.

A testület nem támogatta elsőre azt a ter-
vezetet, amely a jelenleg kísérleti jelleg-
gel futó helyi rádióadást állandósította 
volna. Emiatt a szolgáltató a jóváhagyá-
sig egyelőre térítésmentesen biztosítja a 
városi online rádiószolgáltatást. 

Döntés a TOP-2.1.2-16-
FE1-2017-00001 számú „Velence 
parkjainak zöld-infrastruktúra fej-
lesztése” című projekt keretében 
felmerülő közbeszerzési eljárások 
lebonyolítása kapcsán megbízási 
szerződés megkötéséről.

A testület döntésével a Dr. Szolomájer Anita 
egyéni vállalkozóval kötött, a Zöld Város pro-
jekt keretén belül megvalósult fejlesztések 

lezáráshoz szükséges munka lebonyolítását 
érintő szerződés megkötését hagyta jóvá.

Döntés a bölcsőde építésének a 
vizsgálatára vonatkozó igazságügyi 
szakértő megbízásáról.

A Velencei Bölcsőde munkálatainak befe-
jezése, illetve a szükséges hatósági eljárá-
soknak és engedélyeknek való megfelelés 
érdekében hatalmazta fel a testület a pol-
gármestert egy igazságügyi szakértő meg-
bízásáról.

M E G H Í V Ó
Ezúton tájékoztatjuk Önöket, hogy
Velence Város Önkormányzatának

Képviselőtestülete 2023. október 26-án
(csütörtökön) 17 órától közmeghallgatást tart, 

melyre tisztelettel várjuk Önöket.

A közmeghallgatás helyszíne:
Hauszmann Alajos EKIK házasságkötő terme 

(Velence, Tópart u. 52.).
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Meghívó
Velence Város Önkormányzata tisztelettel meghívja Önt és családját  

2023. október 23-án (hétfőn) délelőtt 10 órakor, a Hősök Parkjában tartandó,
az 1956-os forradalom és szabadságharc hősei és áldozatai előtt tisztelgő városi megemlékezésre.

Ünnepi program:
Beszédet mond Gerhard Ákos polgármester

A Zöldliget Magyar-Angol Két Tanítási Nyelvű Baptista Általános Iskola és Gimnázium
diákjainak műsora

A Velencéért Oklevél ünnepélyes átadása

Az eseményt követően a megemlékezés koszorúit elhelyezik a képviselőtestület tagjai és
a helyi szervezetek, intézmények képviselői.

Eltávozott városunk kőfaragója, Richter Ferenc

Tiboldi Máriától búcsúzunk

Richter Ferenc egykori önkormányzati 
képviselő, a Velencéért Emlékérem kitün-
tetettje, aranykoszorús kőfaragómester, 
akinek alkotásai Velence számos pontját 

díszítik, 77 éves korában elhunyt. Rich-
ter Ferenc azonban nemcsak Velencén al-
kotott, keze munkája a Bence-hegyen, az 

Városunk díszpolgára, Tiboldi Mária, 
Jászai-díjas magánénekes, a Budapes-
ti Operettszínház Örökös Tagja, a Hal-
hatatlanok Társulatának tagja, Robert 
Stolz aranyérmes és Kálmán Imre em-
lékplakettel díjazott színművész, Szol-
nok megyei jogú város város arany ér-
demrenddel kitüntetett művésze életének 
85. esztendejében elhunyt. A művésznőt 
utolsó útjára itt, a velencei temetőben kí-
sérték el tisztelői. Sírja Molla Szadik em-
lékhelye mellett található. 

Emlékét Velencén kegyelettel őrizzük, 
előadásaira, hangjára, derűs személyisé-
gére örömmel emlékezünk. Álljon itt az 
egyik legkorábbi elismerő kritika a mű-
vésznőről, aki 1961-ben az Ódry színpa-
don lépett fel negyedéves hallgatóként.

Ófalun túl a fővárosban is megőrződött. 
A Parlamentnél dolgozott kőszobrász-
ként. A díszes épületen akantuszlevele-
ket, fiálé tornyokat és címereket faragott, 

valamint a déli homlokzaton ő 
alakította ki Apafi Mihály er-
délyi fejedelem szobrát. 

Ugyan fiatal korában fog-
lalkoztatta az a gondolat, hogy 
szobrász lehessen, de az akkori 
szobrászati stílus nem vonzot-
ta. Így maradt a kőfaragásnál. 
Nyugdíjas korában Richter Fe-
renc saját művészi útján halad-
va olyan köztéri alkotásokkal, 
szobrokkal ajándékozta meg 
városunkat, amelyek vitán fe-
lül magas művészi igényű, so-
kakat megszólító köztéri al-
kotások. Városi ünnepségeink 
helyszínei (Hősök parkja, Pin-
ce-sor) nemcsak megőrzik Ri-
chter Ferenc szellemét, de az 
ünnepségek során jelenvalóvá 
is teszik ezt. 

Utolsó útján igen sok velencei búcsúz-
tatta a közmegbecsülésnek örvendő mes-
tert. Emlékét kegyelettel őrizzük.

 Kép forrása: Mucsi Sándorné – családi gyűjtemény

Sárosdon mutatkoztak
be a velencei alkotók
A Velencei-tó Környéki Alkotókör a 

Sárosdi Népművészeti Egyesület meghí-
vására részt vett a helyi népzenei és nép-
művészeti találkozón. Az eseményre 35 
településről érkeztek előadók, mesterek. 
A velencei alkotók portékái nemcsak sze-
met, de egyúttal szívet is gyönyörködtető 
részei voltak a vásári forgatagnak!

Saját rádiója van
városunknak
Kísérleti jelleggel megkezdte adását 

a Velence Rádió. Az egyelőre zenét és 
rövid híreket sugárzó online adó folya-
matosan bővülő helyi érdekű műsor-
programot fog nyújtani a jövőben. Az 
adás Velence város telefonos alkalmazá-
sán és online érhető el. 

A leendő műsorstruktúra kialakítá-
sában számít az önök véleménye is!

Akik műsorokat, beszélgetéseket, fel-
vételeket, reklámokat, híreket kívánnak 
elhelyezni a rádióban, kérjük vegyék fel 
a kapcsolatot a Polgármesteri Hivatal-
lal a hivatal@velence.hu e-mail címen. 
A témamegjelölésben tüntessék fel azt, 
hogy „Velence rádió”.



V á r o s g a z d á l ko d á sÖ n ko r m á n y z a t i  h í r e k    

10 11

Váratlan őszi nyárutó – szeptemberi munkák a
VVG Kft.-ben

Polgármesteri köszöntő a „Kerékpárral a Velencei-tó
biztonságáért” nevű rendezvényen

Zöldterületek gondozása

Gyönyörű meleg napokkal lepte meg a 
szeptember a VVG Kft. munkatársait is. 
Igazi meglepetés volt és egyben aján-
dék, amely lehetőséget adott arra, hogy a 
nyáron el nem végzett feladatainkat be-
pótoljuk. Rézsűkaszával ellátott trakto-
runk sajnos hosszabb ideje szervíz alatt 
áll, így annak a munkáját ideiglenesen 
kézi, damilos kaszálással oldottuk meg. 

A száraz, napos időjárás ebben sokat se-
gített, így könnyebben, haladósabban 
tudtunk dolgozni. Nemcsak az elvég-
zett munka mennyisége, de a minősége is 
megnőtt: ha nem csúszik a nedves fű és a 
rézsű, akkor szebb és egyenletesebb lesz a 
nyírás végeredménye. A fűnyírással még 
jelentős időt kell töltenünk, emellett szá-
mos kiszáradt fa kivágását is elvégeztük 
szeptemberen. Itt is sok tennivalónk akad 
még. Sok lakossági bejelentést kaptunk ki-
száradt fákról, emellett tavaszi felméré-
sünk is azt mutatta, hogy van még beteg fa 
Velencén. A rendelkezésünkre álló kapaci-
tás függvényében haladunk a munkákkal.

Parlagfű-szezon
A későnyár és a koraősz közismert mó-
don egyet jelent a parlagfűszezonnal. Idén 
is sok bejelentés érkezett ezen erősen aller-
gén növény velencei jelenlétéről. A problé-
más részek leggyakrabban elhagyott ma-
gánterületen voltak – ezekben az esetekben 
csak akkor tudtunk segíteni, ha jogszerűen 
be tudott jutni a VVG Kft. csapata. A par-
lagfúvel érintett területek kisebb része ke-
vésbé frekventált közterületeken volt, ezek 
kaszálását még a bejelentés napján meg-
kezdtük. Arra bíztatom Önöket, hogy a 
jövőben is haladéktalanul értesítsenek 

bennünket (vagy a hivatalt), ha valahol 
jelentősebb parlagfű állományt észlelnek 
településünkön!

Útkarbantartás
Sokan bosszankodnak azon, hogy útjaink 
állapota sok helyen nem megfelelő. Különö-
sen a Zöld iskolarész előtti területen jelent 
problémát  a közutak és a parkoló állapota.  
A nagyobb javítások ellátására alvállalkozó 
bevonásával, külön önkormányzati finan-
szírozás terhére van csak lehetőség. A ki-
sebb útburkolati hibák javítását azonban 
városszerte folyamatosan végezzük hideg 
aszfalttal, illetve murvás feltöltéssel.

Szemétszedés
Azt, hogy folyamatosan nő Velence lakos-
sága, nemcsak azon lehet lemérni, hogy 
több ház és óvodás van a városban, de azon 
is, hogy egyre több az eldobált szemét. Az 
egész szezont tekintve nagyságrendileg 10 
köbméterben mérhető a különbség a ko-
rábbi évekhez képest. Nemcsak a turisz-
tikai szempontból kiemelt részeken talá-
lunk szemetet, hanem szinte mindenhol. 
Olyan helyeken is, ahol leginkább csak 
velenceiek járnak. Most már a VVG Kft. 
napi munkájának része a szemétszedés 
és a kukák ürítése. Egyre nyilvánvalóbb 

A balesetmentes kerékpáros közlekedés 
biztosítása elsőrendű közlekedésbizton-
sági feladat. E feladat ellátásából egyszer-
re kell kivennie a részét a hatóságoknak, 
az önkormányzatoknak valamint a civil 
szervezeteknek. Éppen ezért üdvözlen-
dő az, hogy a Velencei Polgárőrség és az 
Országos Polgárőr Szövetség (néhány év 
kihagyás után) idén ismét megrendezte 
közlekedésbiztonsági találkozóját. Az ese-
ményen, és köszöntőjében Gerhard Ákos 
biztosította a résztvevőket arról, hogy a 
kerékpáros közlekedés Velencén nem 

másod- vagy harmadrendű közleke-
désszervezési szempont, hanem egyike 
a legfontosabbaknak. Az alábbiakban a 
polgármesteri köszöntő olvasható: 

Tisztelt Polgárőrök,
kedves megjelentek!

Ma már egyre világosabban látszik az, 
hogy a Velencei-tó jóval többet ad az idelá-
togatóknak és a helyieknek, mint egy für-
dőzési és horgászati lehetőséget.  Velence 
és a tó környékén lévő települések Buda-
pest vonzó, növekvő elővárosaivá váltak, a 

tó környéke pedig népszerű kirándulási és 
sportolási célponttá. E két változással ösz-
szefüggésben szemtanúi lehetünk annak 
az örvendetes ténynek is, hogy a tó kör-
nyékén jelentősen megnőtt a kerékpáros-
forgalom. 

Ezzel a változással nemcsak az egyes 
önkormányzatoknak számot kell vet-
nie, hanem mindazon szervezeteknek 
is, akik a biztonságos közlekedés feltéte-
leit megteremtik. Ebben a feladatban a 
helyi polgárőrség igen komoly szerepet 
vállal, amelyért városunk önkormány-

zata és lakói köszönettel 
tartoznak. 

A mai rendezvény 
azért is igen fontos Ve-
lence számára, mert a 
kerékpározás nemcsak 
egy közlekedési lehető-
séget, hanem egy élet-
formát is jelent. Egy 
olyan életformát, amely 
közelebb hozza a termé-
szetet hozzánk, amely 
közösséget teremt, és 
amely élhetőbbé teszi 
településeinket. Köszö-
nöm, hogy a mai talál-
kozóval és egész éves 
munkájukkal mindeh-
hez hozzájárulnak.

EpiPen oltások oktatási intézményeinkben
Ahogy tavaly, úgy idén is gondoskodott a Velence Közalapítvány arról, hogy EpiPen injekciós tollak kerüljenek 

városunk oktatási intézményeibe. Az EpiPen rovarcsípések, ételek, gyógyszerek vagy egyéb allergének által kiváltott 
súlyos allergiás reakciók (anafilaxia) sürgősségi kezelésére alkal-
mazható. Az injekciós tollak 
szavatossága a gyártást követő-
en követően 12, maximum 18 
hónap után lejár, ezért minden 
évben újakra van szükség. 

Az injekciók még a tanév 
kezdete előtt kezdés átadásra 
kerültek így minden óvodásunk 
(278 fő) és iskolásunk (813 fő) 
biztonságban folytathatja idén 
is tanulmányait.
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Beszélgetés a Turanitz testvérekkel, Gergővel és Lajossal
Mottó: Fiatal fővel még érdemes tanulmányozni a bölcsességet, öregkorban már gyakorolni kell.

Jean-Jacques Rousseau

Bevezetés az üzleti életbe, avagy:
egy grófnő tanácsai kezdőknek!

Kiss Eszter Zsófia: Tisztelettel és sze-
retettel köszöntelek benneteket! Vendé-
geink, Turanitz Gergely és Lajos, Velence 
neves egykori étteremtulajdonosai. Sze-
retnénk egy beszélgetést az élettörténete-
tekről és Márka néniről. 

Turanitz Lajos: Apánk révén elég sok 
örmény vér folyik az ereinkben! Anyánk, 
felvidéki tót lány volt, a nagyapánk pedig 
szamosújvári. A nagymamánk egy Graz-
ban született, kitelepített osztrák volt, Má-
ria Terézia alatt mentek ki és ők építették 
Kolozsváron a papírgyárat. Azért tele-
pítették oda a szászokat, svábokat, hogy 
az iparosítás ott is erőre kapjon. Kellett a 
munkaerő meg a szaktudás. A szászok és 
a tótok addig mentek itt a Duna partján 
amíg kedvük volt, letelepedési engedélyt 
kaptak Mária Teréziától.

Édesanyánk apja főkertész volt. Alcsút-
ról vagy Felcsútról származott, amikor az 
első világháborúban meghalt, ott marad-
tak négyen a lányok, az anyjuk pedig nem 
tudta őket eltartani. A kisebbeket beadta 
intézetbe, akkor kerültek Győrbe. Utána 
pedig a vöröskereszt segített nekik, kivit-
ték a gyerekeket Hollandiába föltáplálni. 
Anyánk is bekerült egy turnusba, kivitték 
őket 2-3 évre, Vinkeveen-be.

Megtanultak hollandul, aztán vissza-
hozták őket. Visszakérte őket az anyjuk. 
Elfelejtettek magyarul, csak hollandul 
beszéltek. A kinti nagymama felruházta 
őket, hozták haza a cuccot. Aztán megint 
kikerültek, 1-2 évig teljesen átálltak a hol-
land életstílusra, aztán megint hazajöttek. 
Anyám élete végéig perfekt beszélt hol-
landul. A kinti családdal nagyon jó volt 
a kapcsolatunk, így nekünk volt egy hol-
land nagymamánk is, akit ugyan soha 
nem láttunk, de mindig jött tőle a levél, 
a képeslap. 

Aztán anyám felvette velük a kapcso-
latot az 1990-es években. Csak mindig a 
lánykori nevét használta, hogy ne koboz-
zák el a leveleket. Kimentünk egyszer a 
családhoz, onnantól kezdve már jöttek 
folyamatosan Velencére nyaralni, üdülni. 

Kihaltak az öregek, de a fiatalabb generá-
cióval ma is tartjuk a kapcsolatot. 

Anyánknak nagyon más volt a rálátása a 
dolgokra ezek után. Mesélte, hogyha ott le-
esik valami az utcán a földre, mondjuk egy 
alma, akkor azt rögtön felvette és ette tovább, 
mert Hollandiában olyan tisztaság volt. Min-
dig mesélt Hollandiáról, és arról, hogy a 
nagypapa hajóépítő volt. Volt egy-két fény-
kép is róla, hogy milyen hajókat épített, meg 
persze voltak képek a csatornákról is. 

Turanitz Gergely: Én vagyok az idő-
sebb, 1948-ban születtem. Nem itt, ha-
nem Makón, mert akkor édesapám az 
ottani kórházban élelmezésvezető volt. 
Aztán 1952-53-ban jöttünk ide, mert 
édesanyám (Turanitz Ferencné született 
Fein Katalin 1913-2000) pedagógus volt és 
itt kapott állást. Négyen voltunk testvérek, 
anyánk Győrben végezte el a tanítóképzőt, 

majd utána lett gyógypedagógus. Amikor 
anyám megkapta az állást akkor minket 
beraktak a Meszleny-Wenckheim kastély-
ba, az akkori szakiskolába, egy félszuterén 
helységbe. Ott éltük boldogan napjainkat 
mind az öten-hatan-heten. Volt az a lakás 
talán 18 négyzetméter is.

Lajos: Talán egy-két évig laktunk ott, 
mert anyám kiverte a balhét, hogy há-
rom gyerekkel ne egy szuterénban kelljen 
élni.  Akkor költöztették ki a Márka nénit. 

A Wickenburg kúriában laktak ők. Miután 
gróf Wickenburg István, aki fiumei kor-
mányzó volt, tönkrement, itt építtettek há-
zat a Tópart utcában.

Gergely: Nem tudom, hogy kerültek ide, 
az volt az övék. Ott éltek családostul. Már-
ka néni és az apja, ott is halt meg az apja 
később. Ezt követően Márka néni eltartá-
si szerződést kötött a csepeliekkel. Ami-
kor mi odamentünk, akkor feltették őket 
a két manzárdszobába. Volt egy fogorvos 
is a családban, ott volt a fogorvosi rendelő 
is a házban. Ahogy bementünk a házba ott 
volt a fürdőszoba, jobbra volt a kis konyha. 
Amikor mi odamentünk az még rendelő 
volt. A kertben találtunk sok injekciósüve-
get és tűt. 

Lajos: Ahogy bementünk a lakásba, ott 
volt a folyosó, azon keresztül átjutottunk a 
könyvtárszobába, aztán jött a nappalijuk, 

a lakótér, és oda kerültünk mi be, 
a két hátsó szobába. Hátul volt a 
két hálószoba és a fürdőszoba, 
ezen az egy folyosón lehetett vé-
gigmenni. Akkor még megvolt a 
lépcső, nem volt lefalazva, bentről 
ment fel a lépcső és ott volt fönt az 
egyik szoba, ami a Karié volt. Ő 
a féltestvérünk volt. Ez 1953-ban 
vagy ’54 -ben lehetett.

Előttünk élt ott egy inszeminá-
tor is, oldalt, ahol télikert volt, ő ott 
járt be. Azt a verandát én építettem 
be, csak egy korlát volt még akkor. 
Amikor megvettük, utána építettük 
be, meg fedtük be a tetejét. A Már-
káék valamit csereberéltek, hogy 
betették a Zsuppán Józsefet is, aki 
később a TSZ elnök volt. Na, az volt 

az inszeminátor. Bevitte a malacokat a par-
kettás szobába! A teraszt belül már a Zsup-
pán vagy valamelyik le is falazta, hogy az a 
sok üveg kívül maradjon, hogy a szobának 
legyen valami fala. A malacok is jól érezték 
magukat ott a szobában a parkettán, nem 
fáztak. Volt náluk három, vagy négy gyerek 
is. 

Voltak még ott a Sulyokék is, azok a 
rollerünket is elvitték és nem adták visz-
sza. A Sulyok volt a legelső, aki ott lakott, 

az, hogy a jelenlegi kapacitásunk nem ele-
gendő ahhoz, hogy lépést tartsunk a sze-
metelőkkel. Még több embert pedig nem 
fizethetünk csupán azért, hogy a gondat-
lan szemetelők után járjon. A VVG Kft. 
ugyan minden nap megteszi a magáét 
ez ügyben, de nyilvánvaló módon nem a 
több szemétszedő alkalmazása a hosszútá-
vú megoldás.

Kutyafuttató a Szabolcsi úton
Mint minden jelentős városi fejlesztésben, 
úgy a kutyafuttató kialakításában is köz-
reműködtünk. A VVG Kft. szakemberei 
és gépei mellett civil segítők is kivették a 
részüket a munkálatokból. Az ilyen alkal-
mak különösen fontosak, mert a közösen 
végzett munka érték. A feladat elkészül-
te után szomorúan tapasztaltuk a rongálás 
fogalmán is túlmenő tudatos káro-
kozást. Természetesen folytatjuk a 
munkálatokat, hiszen egy város csak 
több lesz azáltal, ha közösségi össze-
fogással kutyafuttató létesül.

Babák Rózsakertje
Az őszi teendőink között első he-
lyen áll a  virágágyások rendbetétele. 
Ez sokféle munka elvégzését jelenti: 
ilyenkor végezzük a visszavágásokat, 
a metszéseket, és az őszi kétnyáriak 

előkészítését. E munkafázis-
hoz kapcsolódóan megkezdtük 
az előkészületeket az idei Ba-
bák Rózsakertje ünnepségre is. 
Megrendeltük az idén beülte-
tésre kerülő rózsatöveket. A sze-
gedi szőregi rózsákra esett idén 
is a választás. A cég mind ár-
ban, mind minőségben évek óta 
megbízható partnerünk. Az idei 
évben a Tiffany, Queen Elisa-
beth és Gold Medal teahibriid 
rózsákra esett a választás. Már 
előkészítettük az ágyásokat an-
nak érdekében, hogy a szeptem-
ber 30-én megrendezésre kerü-
lő Babák Rózsakertje Ünnepségen már csak 
be kelljen ültetni az újszülötteknek szánt 
rózsatöveket.

Kerékpáros forgalom,
kerékpárutak

A kerékpárutak állapotának ellenőrzése, vé-
gigjárása is szeptemberi teendőink közé tar-
tozik. A sok helyen az űrszelvénybe belógó 
ágak visszametszésével a beláthatóság bizto-
sítása mellett a balesetveszély elhárítását is 

megoldottuk. Az őszi időszakban még sűrű 
forgalmat bonyolít le a tókerülő kerékpá-
rút velencei szakasza, így fokozott figyelmet 

szánunk ennek biztosítására.

Szeptemberi élet az 
Északi Strandon

Az Északi strand szeptembertől 
ingyen volt látogatható. Öröm-
mel tapasztaltuk, hogy sokan lejár-
tak még fürödni, pihenni, hiszen a 
tópart remek kikapcsolódást nyúj-
tott mindenki számára. Szeptem-
berben két rendezvényünk is volt, 
mindkettő autós találkozó, reme-
kül sikerült mindkét program, iga-
zi autós különlegességekkel talál-
kozhattak az érdeklődők mindkét 
hétvégén. A csalóka szeptemberi 

meleg még elhitette velünk azt, hogy tart a 
nyár, de mi már elkezdtünk ötletelni a jövő 
évi programok szervezéséről, és arról, hogy 
milyen további lehetőségeket rejt magában 
ez a legnagyobb összefüggő partszakasszal 
rendelkező velencei-tavi strand.

Bence-hegyi kilátó
Míg a strand forgalmát jelentős mérték-
ben lecsökkentette az iskolév kezdete, 
a Bence-hegyi kilátó látogatottságában 
nem tapasztalható ilyen különbség. A ki-
látó egész évben várja a látogatókat. Az 
őszi időszak a kirándulások ideje, amikor 
is gyönyörű, színes látványt nyújt a vidék, 
fentről a toronyból. Érdemes ellátogatni és 
megcsodálni, milyen szép is a Velencei-tó 
és környéke.

Szabó Csilla ügyvezető

Gold Metal

Tiffany

Queen Elisabeth

A Turanitz család
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ő munkásőr volt. Nagyon jó ember volt, 
csak ivott, mint a kefekötő. Amikor bei-
vott, fogta a pisztolyát és eldobta a kert-
ben. Anyám reggel vagy a pisztolyt találta 
meg a kertben vagy a pufajkát. Néhanap-
ján lövöldözött is fölfelé. Amúgy egy na-
gyon kedves, kenyérre kenhető ember 
volt, amikor kijózanodott. Volt családja, 
én tőle vettem meg a lenti házrészt, szol-
gálati lakásnak minősítették, így lehetett 
eladni. A nagyobb részben voltunk mi, 
anyám és a három gyerek, a másikban pe-
dig volt a Zsuppán, aki agronómus volt a 
TSZ-ben. Aztán az 50-es évek vége felé 
kezdték eladni ezeket az önkormányza-
ti lakásokat, akkor vette meg a Zsuppán 
bagóért. 

Lajos: Visszatérve Márka nénire, azért 
nem volt felhőtlen a kapcsolatunk. Gon-
dolj bele, kiraknak a lakásodból, és erre 
egy háromgyerekes nagycsaládot berak-
nak helyette. Akármit csináltunk az nem 
volt jó. Neki is kellett egy jó idő, mire el-
fogadta a helyzetet. Mi rohangáltunk a 
kertben, szépen ki volt kövezve hátul, 
nem figyeltünk rá. Nem volt szabad mál-
nát enni. Volt egy málnasor, mire félre-
fordult már nem volt rajta málna. Gyü-
mölcsfa volt egy-kettő, még zöld volt, mi 
már le is ettük. Azért voltak súrlódások 
rendesen. Egy közös fürdőszoba volt ne-
künk, ötünknek-hatunknak. A csatorná-
val is mindig gondok voltak. Nem volt 
egy élhető lakás, komfort nélküli volt 
tulajdonképpen az egész. Még a lefolyó 
is mindig eldugult. Nem volt vízöblítés, 
csak leöblítettük. 

Télen nem volt egyszerű a fűtés. Egy 
cserépkályha volt a jobboldali szobában. 
Egyfolytában füstölt, de megállás nélkül. 
Egyszerűen azért, mert nem volt rendes 
kéménye. Volt a kályha után egy fekvő ké-
mény, amit ma már nem szabad csinálni, 
és csak utána ment be a kéménybe a füst. 
Abba pedig a csókák egyfolytában beköl-
töztek. Az ágakat lehordták a kéménybe, 
a füst meg jött visszafelé. Ment anyám a 
tanácselnökhöz, hogy jöjjenek ki, csinál-
ják meg, mert nem tud fűteni. Aztán ta-
vasszal el is jöttek – a fűtési szezon végén. 
Akkor tettek rá egy rácsot vagy valamit 
a kéménynyílásra, de a csókák ezután is 
mindig kitalálták, hogy hogyan lehet be-
ledobálni ezt-azt. Tehát nem volt egyszerű 
dolog a cserépkályha.

A másik szobában is volt mindenfé-
le kályhánk, amivel fűteni tudtunk, a vé-
gén pedig volt már elektromos kályhája is 
anyánknak, de az se fűtötte fel rendesen a 
szobát. Előtte meg volt egy kis hordozható 
cserépkályhánk. Az egy terméskőből épült 
ház volt, és ezért gyakorlatilag sosem mele-
gedett át, a nyílászárók sem voltak a legjobb 
állapotban. Állítólag kapott egy belövést az 
a teraszrész, ott egy kicsit süllyedt is.

Gergely: Volt ugyan cserépkályha, csak 
szigetelés nem, utána kiépítették nekünk a 
feljárót kívülről a manzárdszobába, azon 
keresztül mászkáltunk az egész lakásban. 
Amikor a Márka néni felköltözött, akkor 
elvették tőlünk a manzárdszobát és lenn 
megkaptuk a háznak az egyik felét, a jobb-
oldali traktust: egy fürdőszobával, két szo-
bával meg egy folyosódarabbal. E folyosó-
darabon lett kialakítva a konyha, ami azt 
jelentette, hogy volt ott egy petrófőző. Víz 
nem volt, csak a tekerős kútról. A kút a be-
járat mellett volt, iható volt a vize. A für-
dés úgy volt, hogy anyám egy vájlingba 
melegített vizet és ahányan voltunk, mind 
sorba mosdatott le  bennünket.

Lajos: Aztán megjött a Fricó, az 1953-
ban volt, ő Vácon született.

Gergely: Anyám ikertestvére élt ott, hihe-
tetlen volt köztük a szimbiózis, egyszerűen 
nem tudtak egymás nélkül élni. Azért szüle-
tett ott, mert Gizi mamának jobb körülmé-
nyei voltak ott. Jobb volt a táplálkozás. Egy 
darabig maradtunk csak ott, talán fél évig. 
Mi is ott voltunk akkor, emlékszem amikor 
jött a mentő és elvitte anyánkat. Gizi néni, a 
mi második anyukánk pedig Berkenyén ka-
pott állást, mint pedagógus, egy eldugott kis 
faluban, ahol tótok és svábok éltek ott. Ő ott 
lakott, a férje pedig állomásfőnök volt, benn 
a faluban laktak egy kis szolgálati lakásban. 
Fricó születése után hazajöttünk, nagyon 
szerettük, nagyon jólelkű gyerek volt, min-
dig azt kiabálta, hogy: „Kakaót-kakaót!”

Lajos: Mivel nem volt rezsó se, de a 
kályhában maradt még egy kis parázs, oda 
volt betéve a bádogbögre, így kapta meg 
Fricó minden reggel a meleg kakaót.

Gergely: Amikor nagyobbak lettünk, mi-
előtt suliba mentünk, minden reggel min-
denkinek megvolt a feladata. Egyik szedte ki 
a kályhából a hamut, a másik hozta be a tü-
zelőt, össze kellett söpörni, menni a boltba, 
a kaja fel volt készítve a petrófőzőre, és aki 
először hazajött, annak be kellett gyújtania a 

kályhát, megmelegíteni a kaját, és ha időben 
hazaértél, akkor még volt kaja is, ha nem, 
akkor nem volt, mert a másik már megette. 
Volt ilyen. Mi állati csórók voltunk, a kolesz-
ban is emlékszem, hogy amikor letették egy 
tálban az asztalra a kaját, a levest félbehagy-
tuk, kiöntöttük az asztal alá, mert jött a főé-
tel. Abból gyorsan kellett venni két-három 
kanállal, ha pedig lassan etted a levest, akkor 
nem maradt kaja. Nekünk ebben már nagy 
gyakorlatunk volt! A többiek nem is értették 
azt, hogy hogyan van ez.

Lajos: Nem mindenkinél csapódott le 
ez az 1950-es ’60-as évekbeli ételhiány. 
Egy héten egyszer volt nyitva a húsbolt. 
A kisboltba – ma az a zöldséges – reggel 
időben kellett menni, hogy legyen még 

kenyér vagy valami. Két bolt volt akkor, 
a Baricza bolt, az ma a hajgyógyászat. Az 
én gyerekkorom sok élménye az éhséggel 
kapcsolatos.

Gergely: Anyánk egyszer-kétszer sütött 
kenyeret is. Mindig kaptunk a pofánkra 
amikor hoztuk haza a kenyeret, mert a fele  
elfogyott mire hazaértünk, a szélét mindig 
lerágtuk. Mire hazavittük úgy nézett ki, 
mintha egerek rágták volna meg. Vittük a 
rácsos tésztát is süttetni.

Lajos: Soha nem volt rendes konyhánk. 
Később kikerült az előszobába a konyha, 
de ott meg anyánk fagyott meg, ott nem 
volt semmi, csak egy szimpla üvegajtó.

Gergely: Rendes volt az akkori tanács. 
Hogy ne fagyjunk meg, építettek nekünk 
egy szeneskamrát az épülethez hozzátá-
kolva, rissz-rossz vacak anyagból, hogy 
tudjuk a téli tüzelőt tárolni valahol.

Lajos: És akkor oda beöntötték a szenet, 
amibe néha volt egy-két darabos szén is, meg 
az ölfát méterbe. Mi fűrészeltük azt is fel. 

Gergely: A mai napig értékmérő nálam, 
ha valakinek sok fája van. Gyerekkorunk-
ban, ha kevés volt a fa, vigyázni kellett, nem 
lehetett annyira tüzelni, mert elfogyott. 
Nem az volt, hogy égig érő felvágott fahe-
gyek álltak nekitámasztva a ház falának. De 
nagyon szép gyerekkorunk volt.  Mentünk 
le a tóra, ki volt száradva, be lehetett menni 
jó messzire, annyira vissza volt húzódva a 
víz. Ez 1954-55-56-ban volt, Akkoriban volt 
az a nagy szárazság.

Eszter: Akkor ugye itt lakott a Szabó ta-
nár úr is?

Gergely: Az első két osztályt fenn a falu-
ban jártuk, az osztályfőnök a Szöszi – Hor-
váth Dánielné volt, felsőben pedig, megfog-
tál... nem tudom. De az is lehet, hogy egy 
fickó volt…, de nem a Csernyi, az később 
volt. Tudott adni tockost meg barackot.

De a gyerekkorunk az szép volt, szaba-
dok voltunk, mint a madár, kimentünk a 
tópartra, nagyon jó helyen voltunk. Reggeli 
lent a tóparton, vittünk két szelet zsíros ke-
nyeret, benyomtuk és már mentünk is vi-
lággá. Klottgatya, csónak és horgásztunk. 
A békáknak levágtuk a lábát és megsütöt-
tük! A siklót a nyakunkban hordtuk! A lé-
nyeg a pecázás volt. Ahogy megfogtad a ha-
lat rohantál haza, mert nagyon éhes voltál 
és azonnal meg kellett sütni, de volt olyan 
alkalom, hogy éppen vendégek voltak ná-
lunk, amire nem számítottunk. Anyánk pe-
dig olyan nagylelkű volt, és feletette az ösz-
szes halat! Éppen méretes volt, bár abban 
az időben ez nem sokat számított. De aztán 
éberek voltunk és nem került elő a hal.

Gergely: Éhes volt az ember, zöld ba-
rackon nem nősz fel. Ott volt a hitlersza-
lonna, ettük azt is. És még most is amikor 
meglátom azokat a sporthorgászokat mikor 
megfogják azt a gyönyörű halat, és vissza-
eresztik, azt gondolom: normális ez?

Lajos: A keszeget bevagdostuk, jól 
megsütöttük, megfogtuk a fejét és addig 
haraptad amíg meg nem haraptad az ujja-
dat, és kész!

Gergely: De általában amikor jöttek 
anyánkhoz a pestiek vonattal (mert nagy 
társasága volt, tartotta a kapcsolatot az év-
folyamtársaival), akkor szépen hátizsákba, 
bilgeri csizmába meg ebbe-amabba jöttek 
és mindenki hozta a kaját. Muszáj volt nekik 
hozni, mert itthon annyian voltunk, mint a 
frászkarika. Nem volt elég étel. Innentől ered 
a szólásmondás: „Kati, jönnek a vendégek, 

öntsd fel a levest egy vödör vízzel!” Mást 
nem lehetett csinálni. Arra emlékszem, hogy 
anyánk erre nagyon adott.  Hátul, a japána-
kácfa alatt megterítettük a nagy asztalt és 
nyolcan, tízen, de akár huszonketten is kö-
rebültök. Érted… és mi ugráltunk a konyhá-
ba a terítékkel, az étellel. Segítenünk kellett. 
Anyánk ugráltatott bennünket.

Lajos: Kézzel mostunk még ráadásul, 
ő meg azt mondta: jó ha megtanulod, ké-
sőbb még hasznát veszed! 

Gergely: Mindent meg kellett tanulni. 
A mai napig tudom fésülni a szőnyegroj-
tot. Meg kellett tanulni stoppolni, meg kel-
lett tanulni egy kicsit főzögetni, minden 
háztartási munkát. Nem volt, aki megcsi-
nálja. Apánk délután megjött, ugrott be a 
csónakba aztán ment ki pecázni.

Gergely: Marha nagy szerencsénk volt 
a Márka nénivel, mert hozzá jártunk an-
golt tanulni. Sok mindenről mesélt a Márka 
néni, igen tájékozott volt. És mindent, sok 
mindent elmesélt. Hogy a holland királyné-
nak hány rokona van. Aztán amikor a Kari 
itthon volt, talán 1959-ben, és ők fizették 
a számlát, akkor az egész család elment a 
Mátyás pincébe szilveszterezni. Aztán ha-
zahoztuk a képeket.  A Márka néni pedig 
nézte és felháborodott, mert nem a spanyol 
etikett szerint ültünk az asztalnál. Ez aztán 
szállóige lett a családban! Első osztályos ko-
romban már tudtam, hogy létezik spanyol 
etikett. Olyan információkhoz jutottam 
hozzá, amikről a másik gyerek sose hallott.

Volt egy nagy társaság, a ministránsoké, 
akiket összefogott és oktatott a Márka néni. 
Ő oktatott minket a miserend betanulására 
is, meg mellette szórakoztunk is. Társasoz-
tunk, marokkóztunk is. Akkor egyben volt 
a ház, az első szoba volt a könyvtárszoba, 
ott voltak a megbeszélések, gyűlések is. Ab-
ban az időben sok ministráns volt, vagy 18. 
Voltak fiatalabbak, idősebbek, megvolt az, 
hogy ki mikor megy, voltam én főminist-
ráns is. Bodajkra mentünk búcsúba, még a 
templom padlásán is voltunk. 

Akkor lettünk igazán jóban vele, mert 
ott voltunk közel és bármikor be tudott 
minket rángatni, így nagyobb volt a hatása. 
Akkor már jó volt a kapcsolatunk, anyánk 
sokszor főzött neki és vitte fel az ebédet. 
Úgy tanultunk angolt, hogy mielőtt felmen-
tünk előtte 5 perccel megtanultuk a leckét. 
Amikor hallottuk, hogy leszólt, akkor gyor-
san megtanultuk azt, amit kellett!

Gergely: Nagyon sokat tanultunk tőle, 
én az üzleti sikereimet is neki köszönhe-
tem. Én akkor másodikos gimnazista vol-
tam, a Márka néni pedig akkor kapott 
pénzt külföldről és valami árut vett rajta. 
Rágógumit, mit tudom én. Amit el lehe-
tett adni. Márka néni hozta a rágógumit, 
a kutyafülét, a ceruzát, a tollat, a rúzst, fel-
írta egy papírra, hogy itt van 100 rágógu-
mi, add el az iskolában. Megtanultál ezzel 
kapcsolatban mindent, a hitelt, a bartert, a 
részletfizetést, pedig 10-20 filléres dolgok 
voltak. Alapfokon megtanultam a keres-
kedést meg iszonyú nagy emberismeretet. 
Hogy kiben bízol meg. 

Van egy jó történetem, 8 éves lehettem és 
jött a hír, hogy itt a forradalom, és megválto-
zik a pénz, visszajön a pengő. Az Oláh gye-
rek pedig azt is mondta, hogy elveszik min-
denkitől a takarékbélyeget. Így megvettem 
a takarékkönyveket negyedéért, tizedéért. 
Reszkíroztam, hogy vagy bejön, vagy nem! 
Hát nem jött be! Amikor vége lett ’56-nak, 
mondták a gyerekek: vissza a takarékbetét-
könyvet! Mondtam nekik: kifizettem, elad-
tad! Nem adom vissza! Erre behívott az igaz-
gató, és behívta az anyámat is, hogy adjam 
vissza! De azt kérdeztem, hogy akkor ki fize-
ti meg a káromat? Mindhiába, vissza kellett 
adni a betétkönyveket. Úgyhogy mindjárt 
tőkeszegény lettem. Csak év végén lehetett 
beváltani őket. Hát ez volt a gyerekkor. 

Eszter: Köszönjük a beszélgetést, gyer-
tek el máskor is!

Gergely: Csak ha főzöl nekünk valamit!
Eszter: Jaj, hát azt nem tudok, mert itt 

nincs petrófőző!

Az interjút készítette:
Kiss Eszter Zsófia, szerkesztette,

Ludmann Ágota

Képek forrása: Turanitz család

Közlemény: Az egyesület állandó kiállításá-
nak újabb témája,

„Egy húron pendülünk” címmel, Elődeink 
népi hangszereinek bemutatása, Mihály György 
gyűjtő és zenetanár anyagából, melyek közül né-
hányat meg is szólaltat a tárlat megnyitóján. 

Megnyitó: 2023. október 5-én 18 órakor, az 
Egyesület kiállítótermében! (Meszleny-Wenck-
heim-kastély) 

A kiállítás 2023. november 15-ig lesz látogatha-
tó: kedden és csütörtökön, 10-től 18 óráig. Ettől el-
térő időpontban a látogatás csak előzetes egyezte-
tés alapján és legkevesebb hat fő esetén lehetséges!

Minden érdeklődőt szeretettel várunk! 

Anna nagymamával és a cicákkal
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Egy el nem készült kilátó

A Velencei Híradó augusztusi száma hosszú 
interjút közölt Füri Mihállyal. A beszélgetés 
igen sok kérdést érintett, ezek egyike a Ben-
ce-hegyre tervezett kilátó ügye volt. A Füri 
Mihály terveztette kilátó végül nem valósult 
meg. Az eredeti elképzelés szerint a kilátót a 
Füri Kft. építtette volna az épület alatt lévő 
180 négyzetméternyi területet az önkor-
mányzattól megvéve, a körülötte lévő 3,5 
hektárt pedig kezelve, karbantartva. Ezt a 
tervet és a turisztikai fejlesztést ugyan 1997-
ben a képviselő-testület jóváhagyta, ám az 
önkormányzat vezetése folytonos hezitálá-
sával és különféle akadályok emelésével el-
lehetetlenítette az építkezés megkezdését. 

Eleinte lakossági tiltakozás volt az épü-
let ellen, de a tervek megismerése után 
ez elült. 1999 februárjában nagy siker-
rel még egy lakossági fórumon is bemu-
tatták a bástyaszerű, alsó szintjén kávézó-
val rendelkező épület látványtervét, ám az 
önkormányzat ennek dacára sem kíván-
ta megvalósítani azt. 1999 májusában az-
tán egy olyan szerződésmódosítást sza-
vazott meg a testület, amely után a kilátó 
megépítése végleg ellehetetlenült, a Füri 
Kft. pedig visszalépett az építkezéstől. 

Ezt követően még csaknem két évtize-
det kellett várni arra, hogy újra kilátó áll-
hasson a Bence-hegy tetején. Füri Mihály 
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A velencei Civilház (volt Községháza) 
Velencén a Fő utca 64. szám alatt található 
(helyrajzi száma: 1014/1). Az épület helyi 
egyedi védelem alatt áll és a Velencei Tele-
pülési Értéktár része. A Civilház volt egy-
kor a velencei községháza. A képviselők az 

új községháza építéséről 1909. január 27. 
napján hoztak határozatot.

A képviselő-testület a versenytárgyalást 
követően 1909 márciusában – az előzetes 
megyei főjegyzői határozat alapján – Sza-
bó József székesfehérvári építési vállal-
kozót bízta meg a községháza építésével, 
21.224 korona értékben. Az adonyi érde-
keltségű Krausz és Dénes-vállalkozás fel-
lebbezett a versenytárgyalás eredménye 
ellen, amelyet a főjegyző elutasított.

Az épület kb. 1910 és 1949 között Ve-
lence Községházaként működött, majd 

A Velencei-tó környékének pusztuló-megmaradó értékei
A velencei Civilház (volt Községháza)

a községi tanács a volt 
Manndorff-kúriába 
(napjainkban a Velen-
cei Polgármesteri Hi-
vatal) költözött. A Fe-
hérvári napló 1949. 

július 13-án 
adott hírt er-
ről az aláb-
biak szerint: 
„Új község-
háza Velen-
cén. Velence 
község épü-
letet vásárolt 
k ö z s é g h á -
za céljára. A 
régi község-
házból kul-

túrház lesz. A vételt a 
törvényhatóság már 
jóvá is hagyta.”.

Velence Község Ta-
nács átköltöztetése 
után az épület falai kö-
zött az 1950-es évek-
ben pezsgő kulturális 
élet folyt, Galambos 
Mihályné erről így emlékezik: „Magam is 
emlékszem több operett és népszínmű előa-
dásra – Cserny Vili és Felvágner Vili voltak 
az aktív szereplők és rendezők.”

Az épületet később jellemzően szolgá-
lati lakásként (tanárlakásként) használták 
egészen a kilencvenes évek elejéig, amikor 
Civilházként felújították. Napjainkban az 
épületben működik a Velencei Meseliget 
Óvoda egyik telephely intézménye is.

Az 1920-as években az épület utcai 
homlokzatán helyezték el az I. világhá-
ború hősi halottainak nevét megörökítő 
emléktáblát. Az emléktábla felső részé-
nek közepén kiemelkedő domborművön 
Szent György legyőzi a sárkányt plasztika 
látható, amelynek körfelirata: „ÉLETÜ-
KET ÉS VÉRÜKET ONTOTTÁK A HAZÁ-
ÉRT ANNO DOMINI 1914-1918”. Az em-
léktáblán nyolcvanhárom odaveszett hős 
neve szerepel.

Petrus József Csaba
műemlékvédelmi

szakmérnök
A velencei Civilház (volt Községháza) napjainkban

Az I. világháborús emléktábla

A velencei Községháza 1914-ben
(Forrás: https://velenceblog.com)

gyűjteményének dokumentumai, valamint 
a Fejér Megyei Hírlap 1999-ből származó 
bejegyzései tanúskodnak a kilátó sorsáról.
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Régi idők gyümölcsfái nyomában

Megkezdődött az új nevelési év a
Velencei Meseliget Óvoda és Bölcsődében

Hosszú múltra tekint vissza a Velencei-tó 
környékén a szőlő- és gyümölcstermesztés. 
„Akkoriban Pázmándtól Pákozdig szántók, 
gyümölcsösök és hangulatos présházakkal 
tarkított szőlősök váltogatták egymást, s a 
paraszti gazdaságok mellett a nagyobb sző-
lőültetvényeken még az ipari termelésnek is 
megfelelő hátteret nyújtottak.” – írja Kupi 
László helytörténeti kötetében. Egészen a 
római korig nyúlnak vissza az emlékek, il-
letve a középkori írásos feljegyzések is azt 
bizonyítják, hogy évszázadok óta jó minő-
ségű bort állítottak elő a térségben. Régen 

a legjobb fekvésű terület a Bence-hegyen 
volt, viszont a beépülés miatt a szőlőterm-
esztés itt szinte teljesen eltűnt és ezzel pár-
huzamosan a világhírű Belatiny pezsgőgyár 
is, amelynek egykori pincéje még ma is 
megtalálható Velence ófalujában.

Kápolnásnyék és Velence területén az 
Ország út mellett szintén terjedelmes fais-
kola ölelt fel több hektárnyi területet. Mára 
már csak egy kis része maradt fenn ennek 
Velencén az Entz Ferenc Szakközépiskola 
mellett a növényvédő állomás területén.

E gazdag hagyomány ismeretében kezd-
te meg a munkáját az Oltvány Faiskola Su-
korón. A faiskolában elsősorban gyümölcs-
fákkal foglalkoznak, azon belül is a régi 
fajta, ellenálló gyümölcsfafajtákkal. A fa-
iskola célja az , hogy olyan edzett, illet-
ve ellenálló fajtákhoz, tájfajtákhoz juttas-
sa a környékbeli lakosokat, amelyeket már 
általában nem forgalmaznak, eltűnőben 

vannak. Teret nyertek ugyanis a nagyon 
szép küllemű, idegenhonos, ámde beteg-
ségeknek nem annyira ellenálló, rövidebb 
életű fák. A régi gyümölcsfák letűnőben 
vannak, így értékmegőrzés szempontjá-
ból fontos ezen fajták ültetése, amely legin-
kább kerti körülmények között lehetséges. 
Több ezer féle gyümölcsfa létezik, viszont 
ha végig gondoljuk, hogy mi hány almafaj-
tát ismerünk, akkor csak töredékét tudjuk 
felsorolni ennek. Csak azokat, amelyeket a 
szupermarketekben veszünk. Ha ez így is 
van, kertjeinkben megőrizhetjük és tovább 

vihetjük azt az értéket, ame-
lyet itt a Kárpát-medencé-
ben elődeink ránk hagytak. 

Ezeknél a régi fajta gyü-
mölcsfáknál előfordulhat 
az, hogy nem a megszokott, 
„szabvány” méretű gyümöl-
csöt teremnek, hanem sokkal 
nagyobbat, vagy ellenkező-
leg, sokkal kisebbet. Halvá-
nyabb színű, lapított, vagy ép-
pen pettyes lehet a termés a 
fajtától függően. A gyümölcs 
felhasználása is sokrétű le-
het, hiszen nemcsak friss fo-
gyasztásra használták a gyü-
mölcsöket a gazdák, hanem 

minden gyümölcsfa gyümölcsének sajátos 
felhasználása volt. Volt olyan, amelyet kife-
jezetten rétesbe használtak fel, de olyan is, 
amelyből elsősorban ecetet, pálinkát, lek-
várt vagy szörpöt készítettek. Mindemel-
lett a régiek ismerték azt is, hogy melyik 
gyümölcs milyen gyógyító hatással rendel-
kezik. Egykor olyan almafajtákat is term-
esztettek, amelyeket kitettek a szeptembe-
ri napsütésbe szárítani, majd egész télen a 
finom szárított almát eszegették. Ennek a 
varázsát akkor tapasztalhatjuk meg, amikor 
saját magunk a saját fánkról szedjük ezeket 
a gyümölcsöket, és magunk is dolgozzuk fel. 
Korábban védőgázas csomagolás, vagy egy-
általán csomagolás sem kellett az étel elő-
állításához és tárolásához. Természetes és 
természetesen egészséges volt a gyümölcs, 
amit elfogyasztottak. 

Nagyszüleink sokszor óvták a gyereke-
ket, hogy csak érett gyümölcsöt egyenek! Ez 

elengedhetetlen az egészséges táplálkozás-
hoz, és csak így lehetett valódi vitaminfor-
ráshoz jutni. A saját kertben, saját gyümölcs-
fáról szedett gyümölcs a legegészségesebb. 
Erről biztosan tudja az ember, hogy nem per-
metezték többször is egy év leforgása alatt.

Régen, évszázadokkal ezelőtt nem hasz-
náltak vegyszereket az emberek, mert nem 
volt. Egyszerűen kiszelektálták azokat a faj-
ta gyümölcsfákat, amelyeket érdemesnek 
tartottak tovább oltani és megtartani. Eze-
ket megtartották a gyümölcs minősége, íze, 
edzettsége valamint ellenállósága miatt. Ez 
nem azt jelenti, hogy ezek a fák soha nem 
betegedtek meg. Sokkal inkább azt, hogy 
ezek a fák megtanultak védekezni a környe-
zet hatásai ellen, és képesekké váltak a be-
tegségekkel szembeni védekezésre. Ezeket 
a fákat nem kell vegyszerekkel permetez-
ni, viszont csalánlével, zsurlóval, tejsavóval, 
narancsolajjal stb. érdemes megtámogatni 
őket a különböző kórokozók ellen a kezdeti 
időszakban, megelőzés jelleggel. 

A régi fajta, őshonos fákat metszeni sem 
javasolt, minthogy régen sem metszették a 
fákat az emberek. A lombkorona és a gyö-
kérzet egyensúlyát bontjuk meg a metszés-
sel, így a fa egészséges állapota könnyebben 
felborul. Természetesen a keresztbe növő 
ágakat, vagy ami túl sűrűn nő, azt még fia-
tal korban érdemes leválasztani.

Faiskolánkban egyelőre néhány fajta fát 
tartunk, mint például a szomolyai cse-
resznyét, amely nemzeti oltalom alatt álló, 
fekete szemű, nagyon ízletes fajta, vagy 
például almából a húsvéti rozmaringot, 
amelynek termése akár húsvétig is tárol-
ható. De található tájfajta kajszibarack, szil-
va és rezisztens ringló is, vagy éppen olyan 
fajta almafa, amelyről már az 1200-as évek-
ben született feljegyzés.

Faiskolánkban a térségi fajtamentést, 
gyümölcsállományok feltérképezését is 
szeretnék elkezdeni. Ehhez az izgalmas 
munkához a lakosság segítségét is szíve-
sen vesszük. Amennyiben tudomásuk van 
idős gyümölcsfákról, amelyet érdemes 
lenne megmenteni, annak oltóágát szíve-
sen fogadjuk, oltványt is készítünk belő-
le. Ehhez előzetes egyeztetés szükséges a 
06707013205-ös telefonszámon. 

A tó környéki gyümölcsfákhoz kapcso-
lódó helyi történeteket, régi fotókat is vár-
juk email címünkön (oltvanyfaiskola@
gmail.com). Ezeket összegyűjtjük és meg-
jelentetünk Facebook oldalunkon is. Véd-
jük, óvjuk együtt a Velencei-tó gyümölcse-
it, és őrizzük meg azt a további nemzedékek 

számára! Együtt sikerülni fog: várjuk a le-
veleket, képeket, történeteket! 

Kovács Anna 
(Oltvány Faiskola, őstermelő)

Forrás: Kupi László: Város volt és város lett, Velen-
ce története, természete és néprajza, Velence. 2004

A Velencei Meseliget Óvoda-Bölcsődében 
a 2023/2024-es nevelési évben sok-sok új 
élmény várja a beérkező új óvodásainkat, 
illetve a már idejáró gyermekeket.

A nyáron sok minden történt az óvo-
da környékén. Először is: július elseje óta új 
nevünk van: Velencei Meseliget Óvoda és 
Bölcsőde. Mindkét óvodarészben a csoport-
szobák nagy részét és a folyosókat kifestet-
tük. Köszönjük az ehhez nyújtott szülői se-
gítséget! A „civilházi” óvodarész udvara is 
rendezésre került. A „Meseliget Óvodásai-
ért” Alapítvány jóvoltából további udvari já-
tékok kerültek ide, és a kerítés is elkészült. 

A nevelési évet nevelőtestületi értekez-
lettel kezdtük el, ahol közösen határoztuk 
meg a 2023/2024 -es év főbb célkitűzése-
it. Elsődleges célunk a gyermekeket sze-
retetben, biztonságban nevelni, hogy 
olyan alapot kapjanak, amely lehetővé te-
szi képeségeik, készségeik és jártasságaik 

kibontakoztatását. Ezekre nagy szükségük 
lesz gyorsan változó világunkban. Ebben 
segítségükre lesznek a csoportokban dol-
gozó óvodapedagógusok, pedagógiai asz-
szisztensek és a dajka nénik. A 11 óvodai 
csoportban 39 kolléganő dolgozik. 

További célunk a jól bevált progra-
mok folytatása. Ezeket idén is további, új 
elemekkel bővítjük. Ilyen lesz a nagycso-
portosaink részére az a program, melynek 
keretében ellátogatunk a Zöldliget Ma-
gyar-Angol Két Tanítási Nyelvű Baptista 
Álltalános Iskola és Gimnáziumba. Itt az 
alsós tanító kollegák játékos délelőtti fog-
lalkozások keretében adnak ízelítőt az is-
kolai életből a leendő kisiskolásoknak.

Természetesen lesz az óvodában nép-
tánc, angol, sakk és sok más jó program. 
Néphagyományainkat, jeles napjainkat is 
szeretnénk a szokásos módon megünnepel-
ni, ezáltal is erősíteni a gyerekek, a szülők és 

az óvodai dolgozok kapcsolatát. E cikk meg-
jelenésekor már a legkisebbek is igazi ovi-
sok lesznek. Ebben az évben körülbelül 90 
kiscsoportos kezdte meg óvodás életét. 

Kívánok gyermekeinknek nagyon bol-
dog óvodai napokat, szülőknek kellemes 
óvodás éveket a nevelőtestületnek pedig 
egy szép, tartalmas és egészségben teljes 
nevelési évet.

Bóra Csilla intézményvezető
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Tanévnyitó

Czuppon István igazgató úr 2023. szep-
tember 1-jén megnyitotta a 2023-24-es 
tanévet, ahol 103 új kis elsőst köszöntött 
Papp Sándorné Zsóka néni hitéleti igazga-
tóhelyetessel és Tóth Krisztián iskolalel-
késszel. Ezt követően Monok Izabella és 

Szolyka Szofia Hanna 1.d osztályos tanu-
lók szavalatát, valamint Labant Ada kollé-
ganőnk fuvolaelőadását hallgattuk meg. A 
4. osztályosok Gyerek Bibliát ajándékoz-
tak a kis elsősöknek, majd a kollégákkal 
mi is megajándékoztuk a negyedikeseket 
az „Üzenet Istentől Neked” című könyvvel. 
Az alsó tagozat négy évfolyamán 14 osz-
tályban 378 tanulóval, 33 pedagógus/pe-
dagógiai asszisztens kollégával kezdtük 
el a tanévet.

Bálintné Nagy-Kaszap Ditta

Új, modern interaktív kijelzők
a Ligetben

A Zöldliget Alapítvány jóvoltából ez év 
májusában interaktív kijelzők beszer-
zésére nyílt lehetőségünk, amelyekkel 
8 osztályteremben tudtuk lecserélni a 
lassan 15 éves, mára elavultnak számí-
tó projektor-tábla párosokat. E fejlesz-
tés azért is nagy öröm számunkra, mert 
amig a tavalyi tanévtől a megújult Zöld 
iskolarész szinte minden tantermét ilyen 
korszerű eszközökkel tudtuk ellátni, ad-
dig a Liget iskolarészben mindössze egy 
ilyen kijelzőnk volt. 

A most üzembe helyezett 75 colos ki-
jelzők jobb képminőséggel és magasabb 

Zöldliget-hírek

fényerővel rendelkeznek, mint a projek-
torok, és ez lehetővé teszi azt, hogy az 
eddiginél részletgazdagabb, és élénkebb 
képeket, diagramokat és szövegeket je-
leníthessünk meg. A kijelzők élettarta-
ma hosszabb, és kevesebb karbantartást 
igényelnek elődeiknél. Nincs szükségük 

lámpacserére, energiatakarékosabbak, 
üzemeltetésük ezért olcsóbb.

Köszönet a Zöldliget Alapítványnak 
a támogatásért!

Elbert Tamás
informatikatanár

Angol bibliai tábor a Zöldligetben

2023 júliusában ismét itt voltak kedves 
„testvéreink” Észak-Karolinából, 14 fő-
vel. Kings Mountain városban, Jeff John-
son missziós pásztorként szolgál a helyi 
baptista gyülekezetben. A gyülekezet és 
az iskolánk között testvérkapcsolat ala-
kult ki. Sok támogatást kapunk tőlük. Ily-
nek a nyári táborok, az imatámogatások, 
és a segítség az iskolánk infokommuni-
kációs eszközeinek fejlesztésében. Hálá-
sak vagyunk a barátságukért, segítségü-
kért. Egy nagyon áldott héten vehetett 

részt az, aki nálunk töltötte a bibliai tá-
bor napjait a nyáron. 

Kétféle tábort szerveztünk. Délelőtt 
14:00 óráig a már megszokott formában 
zajlott a gyerektábor, ahová a 1-6. évfo-
lyamosok jelentkezhettek. 125 jelentke-
zőnél többet sajnos nem tudtunk fogadni. 
A gyerekek hat helyszínen munkálkodtak 
forgószínpadszerűen minden nap, hat 
csoportban. Ezek a helyszínek a követke-
zők voltak: angol nyelv és amerikai kultú-
ra, bibliai történetekkel való ismerkedés, 
zene és tánc, sport, kézműveskedés, vala-
mint egy helyszín, ahol minden csoport 
a szombati záróprogramra készült. Min-
den csoportnak volt egy gazdája, egy pe-
dagógus munkatársaink közül, akik vál-
lalták azt, hogy szabadságuk alatt is a 
tábor ideje alatt dolgoznak, szolgálnak. 
Ők vezették saját csoportjaikat a külön-
böző helyszínekre, vigyáztak a gyerekek-
re. Odadásukat, segítségüket köszönjük!

Az egyes helyszíneken az amerikai 
vendégeink munkáját segítve saját gim-
nazistáink, felsőseink fordítottak a cso-
portoknak. Nagyon hálásak vagyunk a 
szolgálatukért, kiváló munkát végeztek!

Délután 14.00 órakor in-
dult az ifitábor, ahol bár kis 
létszámmal, de nagyon klassz 
élményekkel, csoportbeszél-
getésekkel tölthették az ide-
jüket azok, akik jelentkeztek 
ebbe a táborba.

Ennek az angol bib-
liai tábornak az egyik 

különlegessége az, hogy az amerikai csapat 
két csoportban 5-5 velencei családot látogat 
meg. A családok gyermekeit pedig a maguk 
választotta játékokkal lepik meg. Nagy sze-
retettel készülődtek a családok, és az ameri-
kaiak is ezekre a találkozásokra. Hatalmas 
élmény volt: a beszélgetések az ismerkedé-
sek mindenkit feltöltöttek. 

Az egyik este együtt vacsorázott a 
szolgáló csapat, az amerikai vendégek, a 
segítők és a kollégák. Áldott, csodálatos 
este volt! Egy másik este pedig közös is-
tentiszteletre hívtuk a szülőket, ahol di-
csőítéssel szolgáltak a kollégák, a szü-
lők, és tolmácsunk, Kirkner Ottó.  Az igei 
üzenetet Majoros Zsolt lelkipásztor adta 
át a jelenlévőknek. Ezúton is köszönjük 
szépen mindenki szolgálatát!

A hét csúcspontja a szombati családi 
nap volt, ahol minden csoport bemutat-
ta azt, amivel készült, majd pedig követ-
kezett az udvari mókázás. Volt fagylalt, 

ugrálóvár, ügyességi játék, és sok-sok be-
szélgetés. A program egy közös amerikai 
ebéddel zárult, amire mindenkit meghív-
tak amerikai testvéreink.

Hálás a szívünk, hogy együtt táboroz-
tathattuk a velencei Zöldligetes gyereke-
ket amerikai barátainkkal. Úgy gondo-
lom, hogy aki ebben a táborban részt vett, 
ha fizikailag el is fáradt, lélekben rengete-
get kapott, feltöltődött. Jó volt barátságot 
kötni, együtt munkálkodni, Isten munka-
társaként kitüntetés volt együtt dolgozni. 
Jeffel már meg is beszéltük a következő 
tábor időpontját, jövőre 2024. július 15. 

és 20. között lesznek velünk amerikai ba-
rátaink. 

„Az ajándékozó bővelkedik, és aki mást 
felüdít, maga is felüdül.” Példabeszédek 
11. 25.

Papp Sándorné Zsóka 
Hitéleti igazgatóhelyettes

Érettségi és továbbtanulás
a ZLG-ben

A Zöldliget Gimnáziumban a 2023. ta-
vaszi érettségi időszakában 33 tanuló 
szerzett sikeres két tanítási nyelvű érett-
ségi bizonyítványt. A két tanítási nyel-
vű érettségi a normál érettségihez képest 
azt jelenti, hogy tanulóink angol nyelv-
ből emelt szinten teljesítették az érettségi 
vizsga írásbeli és szóbeli követelményeit 
és azoknak minden vizsgarészét. Emel-
lett másik két vizsgatárgyból angol nyel-
ven sikeres vizsgát tettek, így érettségi 
bizonyítványuk felsőfokú (C1) komplex 
típusú államilag elismert nyelvvizsga-bi-
zonyítvánnyal egyenértékű okiratnak is 
minősül. Előrehozott érettségi vizsgát pe-
dig 10 fő 11. évfolyamos tanulónk tett an-
gol nyelvből emelt szinten.

Az eredményeink azt igazolták, hogy a 
kemény munka nem volt hiábavaló. A kö-
telező érettségi vizsgatárgyak osztályátla-
gai az alábbiak szerint alakultak:

• magyar középszint (32 tanuló): 4,5
• magyar emelt szint (1 tanuló): 5
• matematika angol nyelven középszint 

(33 fő): 3,5
• történelem középszint (29 fő): 4,1
• történelem emelt szint (4 fő): 5
• angol nyelv emelt szint (33 fő): 5
• 11. évfolyamos előrehozott érettségiző 

angol nyelv emelt szint (10 fő): 5
Végzős tanulóink nem csupán az 

érettségin jeleskedtek, de a felvételi sta-
tisztikájuk is kiváló lett. 33 tanulónk kö-
zül 25 fő tanul tovább Magyarországon, 
4 fő külföldön (Dánia, Hollandia, Finn-
ország, Ausztria) és 4 fő évet halaszt. 
Egyetemek, amelyeken volt Zöldligetes 
diákként tanulnak majd tovább az aláb-
biak: Budapesti Gazdasági Egyetem, Bu-
dapesti Műszaki és Gazdaságtudományi 
Egyetem, Corvinus Egyetem, Eötvös Ló-
ránd Tudományegyetem, Károli Gáspár 
Református Egyetem, Nemzeti Közszol-
gálati Egyetem, Pannon Egyetem, Pécsi 

Tudományegyetem, Szegedi Tudomány-
egyetem, Copenhagen Business School, 
Johannes Kepler Universität, McDani-
el College, Utrecht University. Szakok, 
amelyeket diákjaink választottak: gaz-
dálkodás menedzsment, nemzetközi gaz-
dálkodás, kereskedelem és marketing, 
sportriporter, média, turizmus-vendég-
látás, sportedző-sportszervező, kommu-
nikáció és média, csecsemő és kisgyer-
meknevelő, tanító, jog, pszichológia, 
nyomozó, logisztikai mérnök, gyógytor-
nász, vegyész, kézművesipar.

Az elért eredményekhez gratulálok 
mind diákjainknak, mind a nevelőtestü-
letnek! 

Tóthné Benkő Mónika
nyelvi és gimnáziumi  képzésért

felelős igazgatóhelyettes 

Gólyatábor a Zöldligetben

Augusztus 23-24-én két nagyon jó han-
gulatú napot töltöttünk el az iskolában. 
Az első nap első fele elsősorban az ismer-
kedéssel telt el, nagyon hasznos és vidám 
hangulatú beszélgetést folytattak a ki-
lencedikes és a tizenkettedikes gimisek.  
Délután rendkívül jólesett megmártózni 
a Velencei-tóban.

A fürdés után pedig már készültünk 
a vacsorafőzéshez. Paprikás krumplit 
készítettünk, egyöntetű vélemény volt 
az, hogy nagyon finoman sikerült. Este 
csokoládét kerestek a gyerekek, majd 
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beszélgettek, ismerkedtek, társasjátékoz-
tak, egészen a takarodóig. Másnap dé-
lelőtt sárkányhajóztunk és lézerharcol-
tunk, gyorsan eltelt az idő. A pizzázás 
után lényegében már csak a rendrakás és 
a tábor zárása maradt! 

Ezúton is szeretnénk köszönetet mon-
dani Zsuzsa, Reni, Betti és Rita néninek, 
valamint Gergő tanár úrnak a sok-sok se-
gítségért!  Végezetül, nagyon büszke vol-
tam a gyerekekre, akiknek remélem az 
iskolakezdésre sikerült kicsit megismer-
ni egymást!

Sarkadi László osztályfőnök 

JóPont Adománybolt támogatása
a Zöldligetes gyerekeknek

Nagyon hálásak vagyunk azért, hogy az 
agárdi adománybolt iskolánk tíz tanulójá-
nak nyári táborozását támogatta. Sok csa-
ládnak okoz gondot az, hogy kifizesse gyer-
mekei nyaralását. Hatalmas segítség volt ez 
a felajánlás. A szülők jelezték, hogy nagyon 
hálásak az adományboltnak, hogy így részt 
vehettek a gyermekeik is a táborokban.

Többféle táborba jelentkeztek tanu-
lóink, ezek a következők: Expedíció Ve-
lencei-tó, kajak-kenu tábor, angol bibli-
ai tábor.  Nagy öröm volt az, hogy így 
még több tanuló sportolhatott, kalan-
dozhatott, tanulhatott angolul, és ismer-
kedhetett meg a különböző bibliai tör-
téntekkel.

Olyan gyermekeket választottunk ki, 
akik jó tanulmányi eredményükkel, jó 
magaviseletükkel is rászolgáltak erre a 
jutalomra. Szempont volt még a gyer-
mekek kiválasztásánál az, hogy mindkét 
szülő dolgozik-e, és az, hogy nagycsalád-
ban nevelkednek-e. Hálásak vagyunk a 
JóPont Adományboltnak a segítségért, a 
támogatásért!

Papp Sándorné Zsóka 
Hitéleti igazgatóhelyettes

Nyelvvizsgák a Zöldligetben

Iskolánkban a két tanítási nyelvű program-
ban a legfontosabb célkitűzésünk az, hogy 
tanulóink készségszintű, használható nyelv-
tudást kapjanak. A nyelvvizsgák külső, füg-
getlen mérések, és ezáltal jó visszajelzést 
adnak mind a tanulók és szüleik felé, mind 
pedig számunkra, pedagógusoknak is. 

A 2022/2023-as tanévben is meghir-
dettük a nemzetközi Cambridge Young 
Learners nyelvvizsgára felkészülést is-
kolánkban. A Movers és Flyers vizsgákat 
a 4-6. osztályos tanulók tették le 2023. 
áprilisában. A vizsgára 98 tanuló jelent-
kezett. A 4. évfolyamon minden tanuló 
80% feletti eredménnyel zárta a vizsgát. 
Az 50 vizsgázóból 30 tanuló 100%-os tel-
jesítményt nyújtott mindhárom területen 
(Reading&Writing, Listening, Speaking). 
A hallás utáni szövegértése (Listening) 
mind az 50 vizsgázónak 100% lett. Az 
5-6. évfolyamon minden tanuló 67% fe-
letti eredményt ért el. A 48 vizsgázóból 
18 tanuló 100%-os teljesítményt nyújtott 
mindhárom területen (Reading&Wri-
ting, Listening, Speaking). A szóbeli vizs-
garésze (Speaking) mind a 48 vizsgázó-
nak 100% lett. 

A nyolcadik évfolyamosok a B2-es 
szintű (középfokú) nyelvvizsgát pró-
bálták meg 2023. májusában. 42 tanu-
ló a Euroexam B2 komplex nyelvvizs-
gára, míg 8 tanuló a LanguageCert B2 
komplex nyelvvizsgára készült. Mind-
kettő vizsga államilag és nemzetközileg is 
elfogadott. A nyelvvizsga komoly, objek-
tív külső megmérettetése munkánknak, 
a gyerekek tudásának. A gyerekek szem-
pontjából pedig lezárása annak a nyolc év-
nek, amit a kéttannyelvű oktatásban töl-
töttek. Összességében 51 tanulónk sikeres 
középfokú komplex (írásbeli és szóbeli) 
nyelvvizsgát szerzett, míg 1 tanulónk a kö-
zépfokú írásbeli nyelvvizsgát tette le siker-
rel, három tanulónk pedig már felsőfokú 
komplex nyelvvizsgával is büszkélkedhet. 
Egy tanulónk pedig tanév közben sikeres 
felsőfokú szóbeli vizsgát szerzett. 

A gimnáziumban 33 végzős tanuló 
angol nyelvből emelt szinten érettsé-
gizett és emellett még két tantárgyból 
angol nyelven abszolválták a követel-
ményeket, ezzel C1 szintű (felsőfokú) 
nyelvvizsgát és kéttannyelvű érettségit 
szereztek egyszerre. Az angol emelt szin-
tű érettségije minden tanulónknak jeles-
re sikerült. A 11. évfolyamos diákjaink 
közül 10 fő előrehozott angol emelt szin-
tű érettségit tett, szintén mindenki jeles 
eredménnyel. 

Ezeket az eredményeket csak elkö-
telezetten, felkészülten, csapatmunká-
val, és évről évre alaposan megtervezett 

programmal lehet elérni. Köszönjük kol-
légáinknak az áldozatos munkáját! 

Stillné Szabó Zoé
angol nyelvi munkaközösség vezető,

Tóthné Benkő Mónika
nyelvi és gimnáziumi képzésért

felelős igazgatóhelyettes

Rajztábori élményem és munkám

A kápolnásnyéki nyári rajztábor igazi él-
mény volt számomra. A sok vidám perc 
mellett új technikákat, látásmódot ta-
nultam, lestem el. Rajzoltunk szénnel, 
és dolgoztunk fotótechnikával. Kipróbál-
hattam  azt is, hogy hogyan kell a sötét 
háttérből fehér kompozíciót kihozni. Raj-
zoltunk üveget és növényeket is. Alig vá-
rom, hogy újra csak a rajzolásnak szen-
telhessem az egész napomat és hetemet.

Reszkető Dóra, 7.a

Az olvasás világnapja –
szeptember 8.

1966. óta világszerte ünneplik az olva-
só emberek az olvasás világnapját. Mi is 
megünnepeltük ezt a napot az alsó ta-
gozaton. A gyerekek számukra ismert 
és még ismeretlen könyvekkel találkoz-
tak, lapozgatták őket, szavakat kerestek, 
amelyekből Csukás István egyik gondo-
latát rakták össze. Egy gondolatot, amely 
megfogalmazza azt, hogy miért érdemes 
könyvet venni a kezünkbe, és hogy mit 

adhat nekünk az olvasás: „A könyv a leg-
nagyobb varázslat, minden csoda benne 
van, ami eddig volt s ami ezután lesz. Nem 
tudok nagyobb csodát elképzelni, mint 
hogy a fehér papíron megelevenednek a fe-
kete betűk és megindul a fejünkben a kép-
zeletmozi.”

Hisszük, hogy ha az olvasás szeretetét 
közvetítjük a gyerekeknek, igazi olvasó 
embereket nevelhetünk.

Teklesz Zsuzsa

Entz-iklopédia
Megérkeztek a gólyák!

Hagyományosan a 9. évfolyam beszoktatá-
si héttel kezdi a szeptembert iskolánkban. 
A gólyatábor után ezek a napok is az isko-
la és a közösség megismerését szolgálják a 
"kis gólyáink" számára. 

Játékokon vettek részt a fiatalok, meg-
ismerkedtek az iskola zegzugos épületei-
vel. A gyakorlati oktatás, az informatika, 
a testnevelés és a fejlesztő foglalkozások 
helyszíneire is ellátogattak az oktatókkal 
és az osztályfőnökükkel. A véleményjáték 
és a felsőbb évfolyamosok beszámolója is 
érdekes program volt.

Köszönjük Sziromné Dobi Éva tanár-
nőnek a szervezést, a kollégáknak pedig a 
lelkes közreműködést! 

Hungarogreen rendezvény
Iskolánk 50 tanulója kertész szakoktató-
inkkal 2023. szeptember 5-én meglátogat-
ta a Magyar Díszfaiskolások Egyesülete ál-
tal szervezett Hungarogreen rendezvényt 
Szigetszentmiklóson.

A kirándulás nagyon jól sikerült, mind 
a parképitő- és fenntartó, mind a dísznö-
vénytermesztő és virágkötő szakon tanuló 
kertésztechnikus diákjaink sokat tanultak, 
jó ötleteket merítettek a rendezvényből.

Ha szeptember, akkor Bábolna!

A 36. Bábolnai Gazdanapok keretén belül 
megrendezésre kerülő 5. Szakiskolai Nap-
ra ismét 50 mezőgazdasági technikus és 
gazda tanulónk utazhatott a Magyar Me-
zőgazdaság Kft. jóvoltából. Ott volt a 9.a , a 
10.a , a 12.a, a 13.t és a 14.t osztály Jurasz-
kó Pálné, Tóth Polgár Viktória és Illés Ba-
lázs kísérő tanárokkal.

A szakiskolai napon 25 iskola közel 1100 
tanulója vett részt. Az esemény egy közös 
megnyitóval kezdődött a Bábolnai Ménes-
birtok udvarán. A megnyitó után minden 
iskola külön vezetőt kapott, akinek segítsé-
gével mi is felkerestünk az öt kiállítót. A cé-
gek rövid bemutatkozás során ismertették 
a vállalkozásukat és a kiállított termékeket. 

A programba való jelentkezéssel a diákok 
utazása és étkezése is biztosítva volt.

Mint minden évben, a legnagyobb ér-
deklődés ez alkalommal is a gépeket, trak-
torokat övezte a gyerekek részéről. Sok-
sok élménnyel gazdagodva térhettünk 
haza ismét.

Kovács Krisztina műszaki vezető
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Szeptemberben – a nyári szünet után – elindultak, 
októberben folytatódnak a Hauszmann Alajos 
EKIK programjai
Történelem és nemzet

Könyvtárunk egy igen értékes, reprezen-
tatív kiállítású történettudományi kötet-
tel gyarapodott. A Történelem és nemzet 
című munka Pritz Pál tollából való, aki 80. 
születésnapját legújabb tanulmánygyűj-
teményével köszönthette. Írásai tengelyé-
ben a 20. századi magyar história áll, de 
nemegyszer a megelőző évszázadokba is 
visszanyúl bennük mondandója megala-
pozásához. Könyvéből nem hiányozhat a 
nagy történelmi csomópontok értékelése, 
ahogy az általuk kijelölt – gyakran egy-
mást démonizáló – korszakok külső-bel-
ső mozgásterének nyomozása sem. Követ-
keztetéseit pedig visszatérően igyekszik 
összevetni a dolgos társadalmi többség 
életének meghatározó motívumaival.

Egy csokorba gyűjtötte a személyiség és 
a történelem viszonyát kutató szövegeit. A 
karakter súlyát nemcsak a politikai cselek-
vőnél magánál, hanem legszűkebb embe-
ri környezeténél is mérlegeli. A Trianont 
megelőző évek emblematikus, hazai arcai 
mind megjelennek. 

A múltunk feltárása során alkalmazott 
helyes optika megválasztásának hangsú-
lyozásával Pritz Pál a történelmet vizsgá-
ló utókort a látószög és a fókusztávolság jó 
megválasztására trenírozza. Törekszik rá, 
hogy – mint írja – „a nemzet a maga tör-
ténelmi mivoltában jelenjen meg. Ebből 
következően a hangsúly nem a nemzetire, 
hanem a történelmire kerül.” Mert okkal 
vallja, hogy közösségi múltunk összetett-
ségén van mit megóvni. Ennek érdekében 
tér ki a nemzetfogalmunk ki- és átalakulá-
sára, vagy nemzeti önképeink és népszerű 
kollektív emlékezettípusaink buktatóira. 
Hol a kuruc–labanc ellentétpárhoz tapadó 
képzeteink helyett kínált tényekkel józa-
nít ki, hol a függetlenségi eszme realistább 
szemléletét szorgalmazza. És nem felej-
ti el számba venni sem a külvilágról meg-
feledkező kétes politikai stratégiákat, sem 
a máig győzedelmes világrendszer ránk 
mért súlyos tehertételeit.

Esettanulmányt közöl még a politika 

kapcsolatkereséséről a Szellem emberei-
hez. Ám már mindjárt a bevezetésben lán-
dzsát tör a politika kísértéseiből és percér-
dekeiből nem kérő szakmaiság mellett. Ez 
viszont – láthattuk – nem zárja ki számára 
azt, hogy a történelmet tanítómesterként 
beszéltesse. Nemegyszer dereng fel sorai 
mögött a mának (is) szóló feltartott mu-
tatóujj, különösen külpolitikai dimenziók-
ban. A múltról adott értékeléseivel szem-
lélteti, hogyan érdemes kifelé néznünk 
az országból, hogyan hajlamosak kívülről 
látni minket, illetve azt, hogy melyiknek 
milyen téren volt (és maradt) nagyobb je-
lentősége. Az írott gondolatokat míves 
képanyag illusztrálja. Ezeken az életesen 
szürke felvételeken történelmi személyisé-
gek – politikai cselekvők és gondolkodók 
–, történészkollegák, filmklasszikusok és 
ikonikus helyszínek felelgetnek egymás-
nak.

A könyvnek most azért szenteltem 
részletesebb ismertetőt, mert Pritz hatal-
mas, vonatkozó tudása, bölcsessége – és 
nem utolsó sorban közérthető, olvasmá-
nyos stílusa hozzásegíti az olvasókat ah-
hoz, hogy a nemzet fogalmát ne az ak-
tuális kurzusok emlékezetpolitikái által 
felkínált szűrőn, hanem a tények ismere-
tében formálhassák.

Bevezetőjében a szerző így ír erről:„Je-
len munkánk monográfia a szó azon értel-
mében, hogy minden porcikájában válasz-
tott témájáról szól. Folyton a nemzetről 
beszélünk. A fentebb részletezett értelmé-
ben. És folyton a történelemről beszélünk. 
Abban az értelemben, hogy az a lehető 
legjobban fedje a múlt valóságát. Ezért te-
szünk meg minden tőlünk telhetőt, hogy a 
nemzet a maga történelmi mivoltában je-
lenjen meg.” 

A „Népmese rajzpályázat”
legjobb művei

Könyvtárunkban október végéig tekinthe-
tik meg a „Kedvenc népmesém” címmel 
kiírt rajzpályázatunkra beérkezett, díja-
zott muunkákat.

Országos seregszemlén mutatko-
zott be a Velencei-tavi Alkotókör

A Velence-tavi Alkotókör 2014-ben ala-
kult. Összejöveteleiket a Hauszmann Ala-
jos EKIK Közösségi Házában hétfőnként 
tartják. Munkáikkal a velenceiek több íz-
ben is találkozhattak. Az általuk készült 
manófigurák népesítették be 2022 de-
cemberében a Mikulás sátrát az újtelepi 
templom előtti parkban. Az ő ujjbábjaik 
kerültek a kicsik kezére adventkor. Nagy 
szerepük volt a farsangi mulatság dekorá-
ciójának elkészítésében, és nekik köszön-
hettük a kiszebábot is. 

Mára alkotásaik, tevékenységük híre 
túlszárnyalt a kistérség határain. Megtisz-
telő meghívást kaptak a Sárosdi Kézműves 
Találkozóra.

A szeptember 9-i országos seregszem-
lére az alkotókör négy lelkes tagja érkezett. 
Debreczeni Marika, a csoport vezetője sa-
ját kezűleg szőtt szőnyegeit mutatta be a lá-
togatóknak. Marika szőnyegei nem csupán 
a hagyományos szövésben rejlő szépséget 
bontják ki, hanem egyedi stílusát is tükrözik. 

Nagy Edit foltvarrásos technikával ké-
szült párnáit és táskáit állította ki. Igaz, 
hogy a patchworköt annak idején a szük-
ség hívta életre, mára a „foltmozaikok 
készítése a művészi kifejezési eszköze is 
lehet, és Edit remekül használja ezt a tech-
nikát az alkotásaiban.

Mészáros Margitka és Pappné Éva a 
horgolásban rejlő lehetőségeket gondolták 
újra. Azt bizonyítják, hogy ez a fajta kézi-
munka a terítők készítésén túl olyan kor-
szerű használati tárgyak egyedi díszítésére 
is alkalmas, mint pl. a neszesszerek, szem-
üvegtokok, telefontartók. Kreatív megkö-
zelítéseik a résztvevők körében is élénk ér-
deklődést váltottak ki.

Mongné Jutka pedig hímzett terítőkkel, 
futókkal érkezett a rendezvényre. A hím-
zésein a hagyományos motívumok saját 
mintákkal ötvöződve üzennek személyes-
séget, hitelességet. 

Nagy Edit elmondta, hogy a sáros-
di rendezvényre az ország minden tájáról 

érkeztek mesterek, így a velencei küldött-
ség tagjai szemlézhették a különböző eljá-
rásokkal és stílusban készült alkotásokat. 
A találkozó tehát lehetőséget teremtett az 
alkotók közötti tapasztalatcserére és inspi-
rációgyűjtésre is.

Edit hozzátette, hogy bár a kézműves-
kedés magányos tevékenységnek tűnhet, 
az alkotás és a művészi kifejezés vágya kö-
zösségteremtő erővé is válhat. Az együttes 
munka közösségépítési lehetőség, amely a 
helyi értékek megőrzésével és megújításá-
val szélesebb körben is kohéziókat ered-
ményezhet.

Gratulálunk!

Szórakoztatva tanítanak a
Kölyökház előadásai 

Szeptember 10-én, vasárnap délelőtt a Kö-
lyökház c. programsorozatunkban „A há-
rom kismalac és a ViccesFarkas” mese fi-
gurái léptek színre. A Mesekocsi Színház 
művészei szinte professzionális kulisszát 
építettek a Közösségi Ház legnagyobb ter-
mében. Erdőt ábrázoló, festett háttérkép 
és látványos díszletek teremtettek eleven 

látványvilágot a történet megjelenítésé-
hez. Az eredeti népmeséhez képest a fa-
bula konfliktusának megoldása módosult, 
elmaradt a vérfagyasztó forrázási jele-
net. Miután ugyanis a Viccesfarkas összes 
csapdája csődöt mondott, sőt az ordas 
rendre a maga ásta verembe esett, a ma-
lackák végül megbocsátottak üldözőjük-
nek, és barátságot kötöttek vele. A népme-
se átiratának nevelő szándékú üzenete a 
fináléban teljesedett ki, amikor már a sze-
replők együtt énekelték a malacindulót: 
„Egy kis malac, röf-röf-röf ”. A kiváló tem-
pójú, humoros párbeszédekben és bur-
leszkbe hajló jelenetekben bővelkedő előa-
dás során gyakran hangzott fel a kis nézők 

gurgulázó kacagása. A színészek meg is 
szólították a nézőket, bevonták őket a já-
tékba. Az ilyen interakciók során nagysze-
rű improvizációs készséggel kezelték a né-
zőtérről érkező reakciókat, bíztatásokat, 
segítő szándékú ötleteket.

Reméljük, a mesejátékkal sikerült né-
miképp enyhítenünk az iskolakezdés fá-
radalmait, illetve szellemi, lelki muníciót 
adnunk az ovisoknak is.

Legközelebb október 8-án, vasárnap 
10.30-kor várjuk a családokat a Kölyök-
házban. Akkor már egy komolyabb, de 
szintén humorral teli előadást láthat a 
közönség: a gyerekek találkozhatnak „A 
dzsungel könyve” szereplőivel.

A klasszikus mű adaptációja azzal in-
dul, hogy egy napon furcsa hangok zavar-
ják meg a dzsungellakók megszokott éle-
tét. A hang tulajdonosa: egy emberkölyök! 
A farkasok befogadják és el is nevezik őt 
Mauglinak. Bagira, a párduc és a farkas-
család segítségével a kis Maugli nagy és 
erős fiúvá cseperedik. Tíz éves korában 
azonban minden megváltozik. Ősi ellen-
ség tér vissza a dzsungelbe: Sír Kán, a tig-
ris. Egyetlen helyen lehet biztonságban 
Maugli. Bagira és Balu maci segítségével 
talán van esély rá, hogy biztonságban el-
juthasson az emberek falujába! 

A Hősök parkjában ünnepeljük
október 23-át 

Nemzeti ünnepünkön a Zöldliget Ma-
gyar-Angol Két Tanítási Nyelvű Baptista 
Általános Iskola és Gimnázium diákjainak 

műsorát láthatják 10 órától. A ren-
dezvényen kerül sor a Velencéért ok-
levél átadására. Ekkor avatjuk Velen-
ce Város új díszpolgárát is. A program 
végén a helyi szervezetek képviselői 
és magánszemélyek helyezhetik el a 
megemlékezés koszorúit.

„Tősgyökeresek és
gyüttmentek”

A szuburbanizáció, tehát a nagyobb 
városokból az agglomerációs tele-
pülésekre történő elvándorlás külö-
nösen az ezredfordulót követő évek-
ben vált egyértelműen detektálható 
társadalmi jelenséggé. Ebben az idő-
szakban lett Velence is kedvelt le-
telepedési célpont főként a fővárosi 
középosztály tagjai számára. Az így 

bekövetkezett bővülést jól mutatják a sta-
tisztikák. Ma közel kétszer annyian élnek a 
városban, mint 1990-ben. A jelenség per-
sze nem egyedi. Országosan kimutatható, 
és nemzetközi szinten is újabb kihívások 
elé állítja infrastrukturális, gazdasági és 
kulturális téren a lakosságot, a helyi veze-
tőket, és izgalmas kutatási témát ad a vá-
rosszociológusoknak. 

A nevezett szakma kiváló szakértő-
jét, a nemzetközi tapasztalatokat szer-
zett tudóst hívtuk meg az ezredelő titka-
it vizsgáló előadássorozatunk október 19-i 
programjára. Előadónk: Kovách Imre ku-
tatóprofesszor, Társadalomtudományi Ku-
tatóközpont, Szociológia Intézet; a Magyar 
Tudományos Akadémia és az Académie 
d'Agriculture de France  levelező tagja.

A professzor – egyebek mellett – az 
alábbi kérdéskörökre kínál válaszokat.

Miként változtatja meg a belső népes-
ségmozgás az agglomerációs települések 
korstruktúráját, és milyen következmé-
nyek fakadnak ebből? Mely okok ösztön-
zik a folyamatot, milyen összetett moti-
vációs rendszer áll a városokból történő 
jelentős mértékű kitelepedés mögött? Mi-
lyen materiális és szimbolikus vonzások 
hatnak? Mit takar, hogy az ellenurbani-
zációt egy újabb demográfiai forradalom-
ként is azonosítja a szociológia? Milyen 
mentális változások hozhatóak összefüg-
gésbe a vidék lét felértékelődésével? Mi-
ért érzi úgy a szuburbanizáció jellegze-
tes szereplője, a középosztály tagja, hogy 
a vidékre költözés jelentős presztízs- és 
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Az Önkéntes Tűzoltó Egyesület hírei
VÖTE augusztusi vonulások:
E hónapban az egyesület 6 esetben kezdte meg a vonulást. Részletes leírás a káresetről:
2023.08.03. 17:32-kor kérték a segítségünket Gárdony, Kisfaludy utcába, ahol egy fa az útra dőlt. A helyszínre 2 fő-

vel érkeztünk, a pusztaszabolcsi kollégákkal a veszélyt elhárí-
tottuk.

2023.08.05. éjjel 01:42-kor riasztásunk érkezett Velen-
ce-Pusztaszabolcs közötti útszakaszra, ahol több fa is az útra 
dőlt. Csapatunk a székesfehérvári kollégákkal, fűrészekkel és 
kézi erővel, hajnal 4 óráig dolgoztak a károk elhárításán.

2023.08.12. 08:44-kor riasztottak minket Kápolnásnyék Er-
csi útra, ahol két személygépkocsi ütközött össze. A helyszínre 
3 fővel vonultunk, a pusztaszabolcsi és kápolnásnyéki kollégák-
kal az úttesten keletkezett törmelékeket eltakarítottuk, a ve-
szélyt elhárítottuk.

2023.08.19. 14:05-kor kérték a segítségünket Gárdony, 
Keszeg utcába, ahol egy személygépkocsi nagy sebességgel fá-

nak ütközött. Az 
autóban egy 50 év 
körüli férfi uta-
zott. A férfi életét, 
a kiérkező egysé-
gek több mint 1 órán át tartó, megfeszített munkájának ellenére sem sike-
rült megmenteni, a helyszínen elhunyt. A helyszínre 2 fővel érkeztünk, a 
székesfehérvári és pusztaszabolcsi kollégákkal az útestre dőlt fát eltávolí-
tottuk, majd a járművet a fák közül kiemeltük.

2023.08.30. 19:52-kor riasztásunk érkezett Velence, Panoráma útra, 
ahová 4 fővel kezdtük meg a vonulást, de a riasztás tévesnek minősült.

2023.08.31. 15:43-kor kérték a segítségünket M7 autópálya 47-es ki-
lométerszelvényéhez, ahol egy személyautó sofőrje rosszul lett. A hely-
színre 3 fővel érkeztünk, a székesfehérvári kollégákkal a helyszínt biztosít-

va a gépjárművet a legközelebbi autópálya-pihenőbe eljuttattuk!

Horváth-Szabó Nóra szóvivő

státuszemelkedéssel jár? Az élelmiszer- és 
nyersanyagtermelés alapbázisaként szá-
montartott vidék a jövőben egyfajta „szol-
gáltató” szerepet ölt? Feloldható-e az a 
paradoxon, mely szerint a tömeges bel-
ső vándorlás, az új lakók eltérő világlátá-
sa, attitűdje pont azt a nyugalmat, érintet-
lenséget, a helyi, tradicionális értékeket, 
rekreációs lehetőségeket dúlja fel, oldja 
fel, tünteti el, amelyek miatt a betelepülés 
megtörtént? Az adott település társadalmi 
szerkezetváltása, a fiatalabb generációk, 
a képzettebbek és a magasabb foglalko-
zásúak arányának megnövekedése mifé-
le konfliktusokat generálhat a helyiek és 
a beköltözők között a különböző értékek, 
a lokálishoz való eltérő viszony miatt? (Pl. 
eltérő szándékok a fejlesztési célok meg-
határozása vagy az erőforrások felhaszná-
lása tekintetében.) Mit jelent az „alvó vá-
ros”? Milyen szeparációs, fragmentációs 
csapdákat rejthet?  

Az előadás peresze nem csupán a prob-
lémákra koncentrál, hanem megoldá-
si lehetőségeket is felvázol a kulturális el-
lentétek feloldására, a harmonikusabb 
kapcsolatok, együttműködések vonatko-
zásában.  Beszámol azokról a nemzetközi 
javaslatokról, amelyek magukban foglal-
ják, miként lehet az agglomerációs telepü-
léseket úgy átalakítani, hogy megfelelje-
nek az új igényeknek, miközben megőrzik 
sajátos jellegüket.

A professzor az előadása után kötetlen 
beszélgetés során fejti ki véleményét a fel-
merülő kérdések, gondolatok kapcsán.

Egy éves a Nosztalgia Táncestek 
Klubunk

Molnár Géza – immáron két esztendeje 
velencei lakos – 2022 szeptemberében be-
kopogtatott intézményünkbe. Elmondta, 
hogy főként az idősebb korosztály köré-
ben igény mutatkozik élő zenés táncestek-
re. Ezekből a környéken egyre kevesebb 
van. Javasolta, próbálkozzunk meg egy 
ilyen rendezvénysorozat elindításával. 
Gézának igaza lett. Nem csoda, hiszen a 
világ legkülönbözőbb nációinak lányait 
és fiait szórakoztatta igényes gitárjátéká-
val, gazdag tánczenei repertoárjával. Fel-
lépett karib-tengeri, földközi-tengeri és 
északi-tengeri hajókon. Ünnepelt előadó-
ja számos hazai, zenés összejövetelnek. Így 
történt tehát, hogy  tavaly szeptember óta  

a Molnár Géza és felesége, Novotny Gab-
riella alkotta  OrfeusMelody Duó játszik 
táncestjeinken. A közönség legnagyobb 
megelégedésére. 2023. szeptember 15-
én ünnepeltük a klub első születésnapját. 
Természetesen nem formális szervezetről 
van szó. A klubjelleget az adja, hogy ha-
sonló érdeklődésű, beállítódású vendégek 
látogatják. Olyanok, akik örömmel fogad-
ják az új csatlakozókat is. Legközelebb ok-
tóber 13-án, pénteken találkozunk a Kas-
télyban. 

Programok a Közösségi Házban
Szeptembertől ismét látogathatók a Kö-
zösségi Ház tanfolyamai, tornái, edzései. 
A pontos időpontokat a táblázatban talál-
hatják.

Véradás
A Közösségi Házban szervez ismételten 
véradást a Magyar Vöröskereszt Fejér Vár-
megyei Szervezete október 12-én, csütör-
tökön 13 órától 18 óráig.

Fogadóóra és tanácsadás
mozgássérültek számára a
Közösségi házban

Somoráczné Oros Anikó, a Fejér Várme-
gyei Mozgássérültek Egyesülete Velence 
és Környéke Csoportjának vezetője foga-
dóóráit minden hónap első csütörtökén 
10 órától tartja. Az épület akadálymente-
sített.

Hauszmann Alajos EKIK

Könyvújdonságok
Kate Thompson: A remény könyvtára
Steve Cavanagh: Vádalku 
Lars Kepler: A pók 
Jean-Luc Bannalec: Bretagne-i hullám-

törés
Allison Pataki: A szerencsés királyné
Steve Berry: Az utolsó királyság
Catherine Miller: A nap, amikor minden 

megváltozott
Peter Schmalz: Vérrel szemben
Maxim Wahl: A Savoy – Egy család fele-

melkedése
Lucy Diamond: Életünk legszebb napjai
Krusovszky Dénes: Levelek nélkül
Roberta Gregorio: Egy kis fagyizó

Amalfiban
Hidas Judit: Fehér vitorlás a kikötőben 
Sue Monk Kidd: A méhek titkos élete
Szinetár Miklós: Szinetár – Önélet-

rajz-szerűség és egyebek
Tone Finnanger: Tű, cérna, forrócsoki
Marko Perko: Tesla bámulatos és gyötrel-

mes élete
Peter Wohlleben: Ha a fák lélegzethez 

jutnának
Natalia Sherba: Az óraharc (Óramágu-

sok; 6.)
Balázsy Panna: Szandra és az ovi 
Halász Ferenc: Első sakk-könyvem 
Berg Judit: Rumini és az öt toll (Most én 

olvasok!) 
María Vegara: Neil Armstrong (Kicsikből 

nagyok)

A Polgárőrség hírei
2023. augusztus hónapban a Velencei Polgárőrség a korábbi hónapok gyakorlatának megfelelően végezte önkén-

tes tevékenységét. 
• 16 alkalommal végeztünk közbiztonsági járőrözést 140 órában.
• Külterületeket  20 alkalommal ellenőriztünk  esetenként 2-2 fővel 110 órában.
• Parlagfű felderítését végeztünk : 8 alkalommal 50 órában.
• Sporteseményt (labdarúgó mérkőzést) 3 alkalommal biztosítottunk 6-6 fővel, összesen 54 órában.
• Rendőrökkel közös szolgálatot 28 órában végeztünk.
• Koordinátori tevékenységre e hónapban 80 órát fordítottam. 
Mindösszesen 537 órában végeztünk a nyár végén önkéntes tevékenységet. 
Az iskolakezdésre tekintettel kérjük, kiemelt figyelmet fordítsanak a közlekedésre, hogy megelőzzük a balesete-

ket. Óvatosan. körültekintően, nagy odafigyeléssel, egymás iránti türelemmel közlekedjenek főként az óvodák, isko-
lák környezetében. Köszönjük!

Fehér István elnök
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2023. augusztus 24-én
Balázs Petra Judit és Lükő Dénes

2023. szeptember 7-én
Pók Edina és Császár Péter

2023. szeptember 9-én
Tarsoly Tímea Éva és Czakó István

Berchtold Viktória Daya és
Csapó Tamás

2023. szeptember 11-én
dr. Szatmári Krisztina és Dőry Csaba

2023. szeptember 15-én
Lóczi Krisztina és Dr. Sziebler Balázs

Anyakönyvi hírek
Házasságot kötöttek Velencén

Gratulálunk!
Balogh Erika, Egri Andorné,

Máthay Erzsébet
anyakönyvvezetők

HAJNALPÍR BAPTISTA
GYÜLEKEZET

Identitásunk
Ki szeret jó hírt hallani? Van egy olyan 
hatása a jó hírnek, hogy energiákat sza-
badít fel az emberben. Talán a legtriviá-
lisabb az, amikor valakinek gyereke szü-
letik, és megy, fizet egy italt fűnek-fának, 
nem számít semmi, mivel gyermeke szü-
letett. Van olyan is, hogy valakivel közöl-
nek egy jó hírt a jövőre vonatkozólag, és 
talán még meg sincs, de már kapott egy jó 
hírt, így reménység tölti be a szívét. Olyan 
állapotba kerül, mintha már ott lenne nála 
a megígért dolog, és ez meg is változtatja, 
kinyitja a szívét. Olyankor nem gerjed ha-
mar haragra, sokkal nagyobb a tűrőképes-
sége is. Ez így működik az emberi lélek-
ben, hogy mikor jó hírt hallunk, akkor az 
ember megváltozik. És Isten igéje szerint, 
amikor az evangéliumot, az Istentől hirde-
tett jó hírt meghalljuk, akkor olyan gyöke-
res, radikális és mindenre kiható változás 
történik az emberben, amit semmi más 
nem tud kiváltani.

Pál írja a Római levél elején: „a mi 
Urunk Jézus Krisztus …, aki által vet-
tük a kegyelmet és az apostolságot a hit-
ben való engedelmességnek okáért, minden 
pogányok között, az ő nevéért; kik között 
vagytok ti is, Jézus Krisztusnak hivatalo-
sai: mindeneknek, akik Rómában vagytok, 
Isten szerelmeseinek, hivatalos szentek-
nek: Kegyelem néktek és békesség Istentől, 
a mi Atyánktól és az Úr Jézus Krisztus-
tól.” (Róma 1:4b-7) Ezek csak a beköszö-
nő gondolatok, de már itt van egy cso-
mó jó hír. Ami viszont fontos még, hogy 
Pál ezzel helyreteszi a címzettek identi-
tását. Persze előbb a sajátját, az is fontos, 
de a római gyülekezetnek azt mondja: Is-
tennek szentjei, elhívottai, kiválasztottai, 
szeretettei. Csak utána fog rá térni, mi az, 
amit csinálni kellene. Ezért mi is, ha már 
hiszünk az Úr Jézusban, tudnunk kell pél-
dául, hogy elhívottak, megszenteltek va-
gyunk. A „tudnunk kell” azt jelenti: így 
kell gondolkodnunk magunkról, mert ez 
fogja kinyitni az ajtókat az életünkben. Ha 
már az Úréi vagyunk, akkor ahhoz az élet-
hez tartozik egy csomó ígéret, egy rakat 
bátorítás, mennyei magasságok, de mind-
ezt nem fogjuk megélni, ha még min-
dig ugyanúgy gondolkodunk magunkról, 

mint annak előtte: a sikereink, a kudarca-
ink, a tapasztalataink alapján, az önisme-
retünk, vagy mások rólunk alkotott képei 
alapján. Ha már az Úr Jézusé vagyunk, úgy 
kell tekinteni magunkra, ahogy a mi Iste-
nünk tekint ránk. És nagyon jó hír, hogy Ő 
így tekint ránk! Például az a hívő ember, 
akit még mindig noszogatni kell, akit min-
dig vigasztalni kell, akit mindig bátoríta-
ni kell, aki mindig vesztesnek és remény-
telennek látja magát, gyanítom, még nem 
hallotta meg a jó hírt. Hallotta már, de 
még nem hallotta meg. Nem úgy gondol-
kodik magáról, ahogy Isten gondolkodik 
róla. Még nem esett le neki, hogy mi is a jó 
hír, mi is az evangélium. „Mert a kereszt-
ről való beszéd bolondság ugyan azoknak, 
akik elvesznek; de nekünk, kik megtarta-
tunk, Istennek ereje.” (1Korinthus 1:18) És 
olyan erő van benne, ami egy örökkévaló-
ságra elég, fel sem tudjuk fogni. De hogy 
már most hatással legyen az életünkre, ah-
hoz az szükséges, hogy az identitásunk a 
helyére kerüljön.

Korai lelkipásztor időmben volt olyan, 
amikor én is úgy gondolkodtam, hogy 
egyes dolgokat nekem nem szabad. Ez 
küzdelemmel jár, mert így az ember 
minduntalan meg akar felelni valaminek. 
Amíg nem egyszer Isten elkezdte felfedni 
az evangéliumot, és ki tudtam mondani: 
Uram, nem szent szeretnék lenni, hanem 
köszönöm Uram, hogy szent vagyok. Ezt 
bizonyságképpen írom, mert mikor meg-
értettem, hogy nekem nem szentnek kell 
lenni, hanem én már az vagyok, elkülöní-
tett vagyok, az Isten számára félretett va-
gyok, Istenhez tartozok, azóta gyakorlati-
lag is sikerül szentül élni. Ez nagyon fontos 
fordulat volt. Ezért Pál, amikor a bevezető-
ben elér egy pontra, akkor ezt hangsúlyoz-
za: akiket az Isten szeret Rómában, (Ve-
lencén), akiket az Isten elhívott Rómában, 
(vagy Velencén), akiket az Isten megszen-
telt akkor Rómában, (vagy itt most Velen-
cén)... Nekünk szólnak ezek a szavak.

Pál is, a leveleiben mindig azt hangsú-
lyozza először, kicsoda ő: „Pál, Jézus Krisz-
tusnak Isten akaratából elhívott apostola”. 
Jó, hogyha így megnevezzük magunkat, 
kik vagyunk mi Krisztusban. Akár reg-
gel felkelsz, imádkozol, és megköszönöd: 
Uram, köszönöm, hogy a tied vagyok. Kö-
szönöm, hogy különös gonddal vagy irán-
tam. Ma is számíthatok rád, mert te szeretsz 

engem. Köszönöm, hogy elindulok, és bár-
milyen nehézség jön, ott vagy velem. Köszö-
nöm, hogy Krisztusban lehetek. Bátorítalak 
erre benneteket, hogy erről minden nap 
emlékezzetek meg. Jó megvallani ezeket, 
hogy tisztában legyen ezzel a szívem, a lel-
kem meg a környezetem is. Úgy gondol-
kodni, úgy beszélni magunkról, ahogy az 
Isten gondolkodik rólunk, nem okoskod-
ni, hanem egyszerűen engedni elhinni.

Elindult ismét egy tanév. Ha elfogad-
tok egy házi feladatot tőlem, gyakoroljátok 
ezt, hogy minden más feladat könnyebb 
lehessen.

Szeretettel:

Vadon Sándor
baptista lelkipásztor

Velencei sikerek a Sárkányhajó Európa Bajnokságon

Első kick-box sikerek az őszi évadban

Szeptember 6. és 10. között rendezték az 
olaszországi Ravennában a 19. EBDF klub 
legénységi Európa Bajnokságot. A verse-
nyen 19 ország 80 klubcsapata vett részt, 
összesen 2800 versenyzővel. A magyar 
csapatok mindösszesen 32 érmet szerez-
tek, ebből 11 arany, 13 ezüst, 8 pedig bor-
nzérem volt. E kiváló teljesítménnyel a 
nemzetek sorában másodikak lettünk.

A sikerekből a Velencén edző Dragon 
Aqua SE versenyzői is kivették a részüket. 

A Senior A mix 2000m standard ha-
jóban ezüstérmet szereztünk, a legénység 
tagjai voltak:

Hatos Viktória,Bóna Gyöngyi, Tóth 
Barbara, Tarjáni Zsuzsanna, Juhász Sza-
bó Csilla, Temesváriné Kosztola Györgyi, 
Ardelán Eszter, Horváth Vanda, Somogy-
iné Katona Márta, Ivánfi Mónika, Német-
hné Gregor Judit, Szabó Csilla Gabriel-
la, Takács Andrea, Németh Attila, Bottka 
Zsolt, Merényi Ádám, Cservenák Róbert, 

2023. szeptemberében a Tóparti Sport Club 
Kick-box Szakosztálya a WAKO szervezet 
Felnőtt és Master Class Országos Bajnoksá-
gán vett részt, nagyszerű eredménnyel:

Döme Balázs masters light contact, 
bronzérem

Szeifert Géza Bálint light contact, ara-
nyérem (a döntőben TKO), kick light, ezüs-
térem

Szabó-Tóth Zoltán edző masters light 
contact, aranyérem (minden mérkőzésen 
TKO), kick light, ezüstérem

Kemény, harcos meccsek voltak, min-
denki megtett mindent a győzelmekért, és 
az ellenfelek se adták azt könnyen!

Gratulálunk a versenyzőknek!
Sokszor kapjuk meg a kérdést: mi moti-

vál egy dolgozó, akár családos felnőttet arra, 
hogy versenyezzen, és ennek megfelelően 
versenyzői szinten és mennyiségben eddzen.

Mivel nem lehet mindig, minden mecs-
csen és versenyen győzni, mi az, ami még-
is elindít és megtart ezen az úton?

Tóth Gábor, Erdős Gábor, Bögös Attila, 
Török Zoltán, Tibenszki György, Lőrincz 
Péter, Stájer Csaba, Veréb Ferenc, Ozs-
váth Zoltán.

Senior OPEN 500m small hajóban pe-
dig bronzérmet szereztünk. Ebben a hajó-
ban a következő versenyzők szerepeltek:

Ozsváth-Fadgyas Gyöngyi, 
Németh Attila, Bottka Zsolt, 
Merényi Ádám, Cservenák Ró-
bert, Bögös Attila, Török Zol-
tán, Tóth Attila, Lőrincz Péter, 
Sípos Árpád, Gelencsér János, 
Ozsváth Zoltán.

Ezen kívül még sok érté-
kes negyedik, ötödik és hato-
dik helyezést ért el a csapat. 
Néha csak egy vagy két tized-, 
esetleg századmásodperc hát-
ránnyal lemaradva a dobogó-
ról, ami a jövőre nézve bizta-
tó. A csapatban sok velencei, 

Nehéz a kívülálló számára választ 
adni. Egy ilyen verseny akkora motivá-
ciót, lendületet és töltést ad, ami nagyon 
sok nehézségen átsegít – a sportban és a 
magánéletben egyaránt.

A verseny nyilván szól a versengésről, an-
nak eldöntéséről, hogy itt és most ki a jobb 
– de hosszú távon sokkal inkább a sport sze-
retete, az ellenfél iránti tisztelet, és kudarc 
esetén az újrakezdés képessége a fontos.

Amikor egy felnőtt úgy dönt, hogy ver-
senyzik is, az nagyon komoly mintát, pél-
dát jelent az ifi sportolóknak. Bebizonyít-
ja, hogy a sport hosszú távon is lehet az 
életünk része, és mindig mutat újabb célo-
kat, amifelé menni lehet.

A hétvégi verseny egyik nagyon kedves 
pillanata volt, mikor négy Master Class ver-
senyző az eredményhirdetés után összeállt 
egy kép erejéig, mindenki számára meg-
mutatva, hogy az ellenfél nem az ellenség, 
és a sport mindannyiunkat összeköt.

fehérvári, és környékbeli sportoló űzi ezt 
a csodálatos csapatsportot.

Ezúton is szeretnénk jelezni, hogy 
akit érdekel ez a sport azt szívesen látjuk 
az Északi strandon a csúzdánál hétfőn 
szerdán és pénteken 18:00-kor.

Köszönjük a Kápolnásnyéki és a Velen-
cei Önkormányzat, a TOTÁL GTK, az Ema-
ki webáruház és a kápolnásnyéki Vas- és 
Csavarbolt támogatását, és továbbra is vár-
juk a sportolni vágyókat a csapatunkba!

Megyünk tovább!
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Közérdekű telefonszámok 
Központi Háziorvosi Ügyelet: Velence, Balatoni út 65., 22/311–104
Szakorvosi Rendelőintézet: Velence, Balatoni út 65., 22/589–515
I.sz. Családorvosi Rendelő: Velence, Fő u. 2., 22/574–019
II. sz. Családorvosi Rendelő: Velence, Balatoni út 65., 22/471–231
III. sz. Családorvosi Rendelő: Velence, Tópart u. 34., 22/472–242,

22/598–149
Gyermekorvosi Rendelő: Velence, Balatoni út 65., 22/472–156
Velence Gyógyszertár: Velence, Balatoni út 65., 22/589–524
Vörösmarty Gyógyszertár: Velence, Halász u. 5., 22/471–596
Önkéntes Tűzoltó Egyesület (VÖTE): 30/631–5666
Polgárőrség (szombat-vasárnap és ünnepnap 12.00–20.00):

30/927–0422
Gárdonyi Rendőrkapitányság, Velence Város különmegbízottja,

Kiss Balázs c. r. tőrm., (Gárdony, Balassi Bálint u. 5.): 70/199–5980
VVG (Velence Városgazdálkodási) Kft. 30/158–2829

Velence, Halász u. 37. (Cseppház),  30/158–2829
Parkolási ügyfélszolgálat: kedden 8.00–12.00,
csütörtökön 14.00–19.00
E-mail: parkolasugyfelszolgalat@velence.hu
Egyéb ügyekben ügyfélfogadás előzetes egyeztetés szerint
E-mail: varosgazdalkodas@velence.hu

Falugazdász (őstermelői igazolvány ügyintézése):
Horváthné Apró Aranka, 70/479–6753
Ügyfélfogadás (Meszleny–Wenckheim kastély házasságkötő terem,
Velence, Tópart u. 52.) minden szerdán 12.30–16.30

VHG (Velencei-tavi Hulladékgazdálkodási Nonprofit Kft.)
Tel.: 22/579–185
1. Agárd, Gárdonyi Géza u. 34–38.
Ügyfélfogadás: hétfő: 8.00–12.00, szerda: 7.00–19.00,
péntek: 8.00–12.00
2. Velence, Tópart u. 26.
Ügyfélfogadás: szerda: 8.00–12.00

Folyékony hulladék elszállítása: Herke Bt., 20/415-7612 
MOHOSZ (Magyar Országos Horgász Szövetség) Velencei-tavi 
Kirendeltsége: 22/700–012
DRV (Dunántúli Regionális Vízmű) Zrt.

Információs pont: 80/240–240
Hibabejelentés: 80/240–240 (1-es menüpont)
Ügyfélfogadás (Velence, Szabolcsi u. 40.)
hétfő 8.00–15.00, csütörtök: 8.00–18.00, péntek 8.00–12.00

E.ON Áramszolgáltató
Közvilágítási hibabejelentő (szakaszhiba esetén): 80/533–533
Ügyfélfogadás (Kápolnásnyék, Tó u. 20., TÓ-VILL Bt. székháza)
kedd 8.00–12.00, csütörtök 14.00–18.00

Közvilágítási hibabejelentő
E-mail: hivatal@velence.hu címen
Tel.: 22/589–416
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Velencei-tavi Rózsa
I. számú Nyugdíjas Klub

Beszámoló a nyári hónapokról

Tisztelt Olvasók!
Legutóbbi jelentkezésem óta bizony elre-
pült a nyár és remélem, hogy sikerült min-
denkinek a kedve szerint kipi-
hennie magát kirándulásokon 
és nyaralásokon. Sajnos a mi 
korosztályunkat már eléggé 
megviseli ez a szeszélyes idő-
járás: hol a kánikulától szen-
vedünk, hol a jégesőtől rette-
günk, így nagyon nehéz közös 
kirándulásokat előre tervez-
ni és szervezni. Két alkalom-
mal azért sikerült kimozdul-
nunk Budapestre, még a nagy 
melegek előtt. Úti célunk elő-
ször a Nemzeti Színház és 
annak szoborparkja volt. A 
helyszínre érve egy kellemes 
sétával körbejártuk a parkot 
és a színházat, majd a 2-es vil-
lamosra felszállva megcsodáltuk a gyönyö-
rű Budai panorámát és a Duna felett átívelő 
hidakat. A Pesti Vigadónál leszálltunk, és a 
Duna korzón a Lánchídig gyalog folytattuk 
utunkat. Mindeközben bekukkantottunk a 
Vörösmarty térre, Váci utcába, kattogtak a 
telefonjaink a Bazilikánál, a Gresham Palo-
tánál, Deák Ferenc, Széchenyi István szob-
ránál és a Magyar Tudományos Akadémia 
monumentális épületénél. Itt ismét villa-
mosra szálltunk és sok-sok élménnyel gaz-
dagodva indultunk el hazafelé.

Következő kirándulásunkon a Liget 
Budapest Projekt keretében felépített vagy 
felújított látványosságokat néztük meg a 
Városligetben. Először a tavalyi évben át-
adott Néprajzi Múzeum épület monstru-
mában sétáltunk át a földszinten, majd az 
alagsorban, utána kívülről is szemügyre 
vettük a nem mindennapi látványosságot. 
Ezután az ugyancsak 2022-ben átadott 
Magyar Zene házát néztük meg, amely 
elnyerte a „Legjobb Nemzetközi Középü-
let” díját. Fantasztikus építészeti elgondo-
lás és megoldás az, ahogy a természet be-
épül az épületbe. Aki a Városligetben jár, 
ne hagyja ki, felemelő élmény. Ha már a 
közelében voltunk, körbejártuk a felújí-
tása után 2019-be átadott Millennium 
Házát is, melynek gyönyörű parkjában, 

a rózsakertben lévő Zsolnai szökőkút-
nál kicsit megpihentünk. Ezek után tet-
tünk „némi kitérőt” a Nagy játszótérhez, 
amely számtalan, kisebb és nagyobb erős-
ségi fokozatú játékos sporteszközzel, egész 
napos szórakozást nyújthat kisebb és na-
gyobb gyerekekkel érkezőknek. Végül a 

Vajdahunyad Vár épületei közt vágtunk át 
a Hősök tere felé, szálltunk fel a kisföld-
alattira és indultunk hazafelé.

A nyár folyamán a Velencei-tavi Al-
kotókör tagjai (amelyben most már klu-
bunkból is egyre többen tevékenykednek) 
felváltva rendeztek házaik kertjében dél-
utáni összejöveteleket. Az ezekről posz-
tolt fotókról sugárzik a jó hangulat. A ge-
rinctornára járók sem tartottak szünetet, 
Hamza Kata gyógytornász irányításával, 
egyikük házának kertjében rendezték meg 

a karbantartó, jótékony hatású tornát. Ha 
Kata véletlenül nem ért rá, örökmozgó 
klubtársunk, Talpasné Jutka vezényelte a 
csapatot. Köszönet mindkettőjüknek és a 
házigazdának, aki a terepet felajánlotta!

A nyári programok közül még a 
Csajághy Laura színház, a kápolnásnyéki 

Halász Kastély előa-
dásaira, valamint a 
Velence Város Szü-
letésnapját megün-
neplő rendezvényre 
is ellátogattak klub-
tagjaink. Szeptember 
elsején végre újból 
megnyíltak előttünk 
a Közösségi Ház ka-
pui, amit kellőképpen 
meg is ünnepeltünk. 
Annál is inkább, mi-
vel Ujvári Mihály 
„Misibá” éppen 80. 
születésnapját töltöt-
te be. Őt köszöntöttük 
ez alkalommal. Ez-

úton is köszönjük neki a vendéglátást, a fi-
nom ételeket, italokat, Turánszky Gyuszi-
nak pedig a hangulatot elősegítő és fokozó 
zene szolgáltatását. Igazán jól sikerült az 
őszi első klubdélutánunk, a vele járó mun-
kából is mindenki kivette részét. Köszö-
nöm a kiváló csapatmunkát!

Nyugdíjas társaimnak és az olvasók-
nak jó egészséget és kellemes nyárutót kí-
vánok.

Egresfalviné Vidos Anna klubvezető:

Humán Család- és Gyermekjóléti Szolgálat
2481 Velence, Zárt u. 2., 
tel.: 06 22 470 288,
e-mail: human.velence@gmail.com,
www.human01.eoldal.hu
Intézményvezető: Török Ágnes

Velence Város területén
családsegítő: Csincsi Éva
Ügyfélfogadási ideje:
szerda, 9.00–15.00,
helye: Velence, Zárt u. 2.

Személyes gondoskodást
nyújtó ellátások
Család- és gyermekjóléti szolgáltatás

Házi segítségnyújtás, jelzőrendszeres
házi segítségnyújtás
egységvezető: Palánki Katalin,
tel.: 22/589–157

Szociális étkezés
Csizik Gabriella,
tel.: 0630/915–0656

Ingyenes jogi tanácsadás a
Szolgálat székhelyén,
előzetes időpont-egyeztetés után:
tel.: 22/470–288



Hirdesse eladó/kiadó ingatlanát
a Velencei Híradóban!

Forduljon bizalommal a hirdetésszervezést
végző VVG Kft. munkatársaihoz a

+36 30 158 2829-es telefonszámon
vagy a

parkolasugyfelszolgalat@velence.hu
e-mail címen.

Műanyag
ajtó, ablak, redőny,

redőnykapu
forgalmazása, beépítése

Szúnyoghálók
kedvezménnyel,

párkányok, napellenzők,
reluxák, ablakszellőzők

Redőnyjavítás
Beépítés, visszajavítás

igény szerint.
Ingyenes felmérés.

A Velence Városgazdálkodási Kft.
az alábbi munkák

elvégzését vállalja:
• fűnyírás, fűkaszálás

• gyomirtás, bozótirtás
• tereprendezés

• fakivágás, ágdarálás
• járda űrszelvényezés

• tanácsadás

Érdeklődni a +36 30 158 2829-es telefonszámon vagy a
varosgazdalkodas@velence.hu

email címen lehet

S Z Ü L É S Z E T-  N Ő G Y Ó G YÁ S Z AT  M A G Á N R E N D E L É S
Dr. Varsányi Antal
szülész-nőgyógyász V E L E N C É N !
2481 Velence Balatoni út 65.          
Szakrendelő 102. szoba
Péntek:12-20 óráig                     
Bejelentkezés: +36209580538

Rákszűrés, STD szűrés, Hpv, Chlamydia,
Fertőzésesek gyulladások kivizsgálása,
terhesgondozás, meddőség kivizsgálás,
tinédzser ambulancia, menopausa rendelés, 
fogamzásgátlás, méhszájseb
megszüntetése,
spirál felhelyezes/eltávolítás, 
recept írás, konzultáció.

Várom szeretettel!

2481 Velence Balatoni út 65
Szakrendelő 102. szoba
Péntek: 12-20 óráig
Bejelentkezés: +36209580538

Várom szeretettel!


